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Popiežius Paulius VI Melbourne arki­
vyskupą kardinolą Dr. James Knox pas­
kyrė Tarptautinių Eucharistinių Kongre­
sų rengimo nuolatinio komiteto preziden­
tu. Tą paskyrimą sužinoję iš Vatikano "L'Os 
servatore Romano" dienraščio, kun. Pr. Va 
seris, kun. Pr. Dauknys ir ALK Federaci 
jos pirm. Viktoras Laukaitis pasiuntė svei­
kinimą kardinolui, kuris yra nuoširdus lie­
tuvių draugas. Pernai Federacijos paprašy­
tas davė parėdymą visose Melbourno arki­
vyskupijos bažnyčiose pravesti maldas už 
bolševikų persekiojamą Lietuvą, vėliau 
rugsėjo 23 d. dalyvavo Pavergtųjų Tautų 
susirinkime Melbourno Lietuvių Namuose, 
davė leidimą atspausdinti Sibiro Lietuvai­
čių maldų knygelę "Mary save us", šiemet 
gražiai įvertino lietuvių pasirodymą Tarpt. 
Eucharistiniame Kongrese.

KA PASIRINKTI ?
Kas savaitę Melbourną per 

skrodžia ne viena, bet daugelis 
skaudžių nelaimių. Paskutinio­
ji — penkiolikos metų mergai­
tės išniekinimas ir nužudymas 
Brighton paplūdymyje. Kas 
priveda žmogų prie tokių bai­
sių darbų? Juk nėra žmogaus, 
kuris nebūtų sujaudintas įvy­
kusios tragedijos? Bet kiek 
žmonių pagalvoja, ar jo širdy­
je, jo galvosenoje, jo elgsenoje, 
jo vertybių pasirinkime neg­
lūdi gemalas tos niekšybės, ku­
ri patogiomis sąlygomis susi­
klosčius neiškils į paviršių.

Daugelis nenori sutikti su 
galvojimu, kad žmogus savyje 
nešiojasi gėrio ir blogio sėklą. 
Vien tik šios temos prisimini­
mas daugeliui sukelia pasipik­
tinimą — jau ir vėl kalbama 
apie religiją! O vis dėl to nėra 
nė vienos valstybės, o juo labiau 
nėra tautos, kuri neturėtų įs­
tatymų, skirstančių žmonių el­
gesį į gerą ir blogą. Ir nėra vals 
tybinės santvarkos be baudžia­
mojo kodekso. O kodėl taip yra? 
Labai paprastai. Nėra tautos, 
nėra bendruomenės, kuri neti­
kėtų ŽMOGAUS VALIOS 
LAISVE.

Valios laisvė tai pati bai­
siausia, bet ir svarbiausia Die­
vo dovana žmogui. Baisiausia, 

-—hes ji padaro atsakomingą už 
savo veiksmus. Kada žemės 
pradai žmogų traukia, kaip ir 
kiekvieną gyvulį, patenkinti 
visokias traukos jėgas: seksu­
alinį pasitenkinimą, pavydą, 
kerštą, neapykantą iki tokio 
laipsnio, kad įnirtę, apnikę jau­
smai taip svaigina nuolatiniu 
kvietimu juos patenkinti, jog 
kartais atsispirti reikia didelio 
didžiadvasiškumo. Tik tie dva­
sios milžinai — šventieji, kurie 
per sąžinės sietą perleidžia ap­
sisprendimo valandą visą tą 
košmarą užplūstančių pagun­
dų ir ątrenka kas verta ir kas 
neverta daryti, tik tie pasiekia 
žmoniškumo viršūnes.

Šių dienų aplinka ir visa 
gyvenimo filosofija linkusi su­
niveliuoti — panaikinti skirtu­
mą to ryžtingumo apsispręsti 
už gėrį. Gėrio sąvoką norima 
nublukinti iki tokio laipsnio, 
kad viskas pasidaro neutralu; 
nėra nei gero, nei blogo. Rezul­
tatai pasibaisėtini. Čia pat sie­
kiama laisvės sau, o kitų laisvę 
norima sunaikinti.

Žiūrint į ateitį reikia rim­
tai susimąstyti, kur mes eina­
me. Jeigu norime pasaulį grą­
žinti į žmoniškesnę linkmę, tu­
rime pradėti kreipti savo ir ap­
linkos pažiūras į vertybių at­
ranką. Laikas apsispręsti DA­
BAR, ŠIANDIEN, nes rytoj ga­
li būti per vėlu.

Pačias moderniausias gai­
res į gėrį ir tikrąją žmogaus 
laimę nusmaigstė Kristus. Baž­
nyčia Jo takus per modernizmo 
mišką nurodo Jo įsteigtųjų sak­
ramentų, Bažnyčios mokymu, 
spaudos pagalba. Kiekvieno 
žmogaus pareiga, susirūpinu­
sio pasaulio sveika ateitimi, įsi 
jungti į šią veiklą, žodžiais, dar 
bais, bet ypačiai skaitymu ir 
nagrinėjimu vertybių atrankos 
bei jų taikymu asmeniniame 
gyvenime, asmeninėje valios 
kryptyje.

Negalime sau leisti plūdu­
riuoti kaip palaidam šapeliui 
vandenyje. Esame sąmoningi, 
laisvi, tad ir atsakingi už savo 
ir kitų likimą. Laikas apsispręs­
ti. Katalikiška spauda kaip tik 
gali daug padėti.

AnB

POLITINE APŽVALGA
Nedemokratiški dalykai demokratijoje

Daug prieštaraujančių nuo 
monių Australijoje sukelia lė­
šų gavimo klausimas iš valsty­
bės iždo privačioms, taigi kata­
likų ir anglikonų mokykloms. 
Didelė neobjektyvi australų da 
lis yra priešinga tokiai paramai 
ir veidmainiškai kalba, kad 
tvarka čia yra “demokratiška”, 
nes tėvai gali laisvai pasirinkti 
mokyklos rūšį: valdišką ar pri­
vatinę. Tačiau tyli apie tai, kad 
už vaikų mokymą valdiškoje 
mokykloje nereikia mokėti, o 
privačioje mokykloje'reikia ne 
mažai mokėti.

Jeigu katalikiškų ar priva­
čių mokyklų dalis arba visos 
būtų uždarytos, tai mokiniai 
pereitų į valdiškas mokyklas, 
tai jų visiems neužtektų ir rei­
kėtų daugiau naujų pastatų, 
mokytojų.

Liberalų — kraštiečių val­
džia iki tam tikro laipsnio rem­
davo privačias mokyklas, skir­

Kinija varžybų ženkle
Kinijos vado 79 m. amz.

' Mao Tseetungo sveikata silpsta 
ir ta proga tarp kraštutinių (jo 
žmonos Chiang Ching vadova­
vime) ir nuosaikių (su min. 
pirm. Chou En-lai prešaky) 
vyksta tarpusavė kova dėl do­
minavimo centro komitete ir 
politbiure. Mao Tsetungą gydo 
7 gydytojai ir jis serga galvoji­
mo sukrikimais. Kova dėl val­
džios turės viešai iškilti netru­
kus įvykstančiame komparti­
jos kongrese. Jeigu laimėtų 
kraštutinieji radikalai, Kinijos 
užsienio politikos, ekonomijos 
ir švietimo laisvėjimas arba 
pritaikymas naujiems laikams 
būtų sulėtintas ar net iš viso 
sulaikytas. Tas gali pakenkti 
ir pagerėjusiems santykiams 
su JAV. Nuosaikieji norėtų su­
grąžinti į pareigas buv. Mao 
Tsetungo principams “nusidė­
jusius” mokslininkus ir specia­
listus, nes jų labai trūksta, o 
radikalai tokio jų atstatymo 
nenori. Provincijose, komparti-

GINKLAI SENA TVARKA

Britanija tobulina “Mir­
ties spindulius” — galingiausią 
ginklą savo arsenale. Spindu­
liai skirti lėktuvams, raketoms 
ar šarvuočiams iš tolo juos su­
naikinti. Šioje srity žiniomis 
ji pasikeičia su JAV. Spindu­
liai gali sunaikinti raketą 70 
mylių aukštumoje. JAV eksper 
tai susekė, kad Sovietai padarė 
didelę pažangą pasigaminti 
puolimo raketą su daugelio 
vandenilio sviedinių, kurie ga­
li būti nukreipti į skirtingus 
taikinius. JAV gynybos minis- 
teris Schlesinger sako, kad tas 
faktas apsunkins dabar dery­
bas su Sovietais dėl strateginių 
ginklų apribojimo. 
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dama lėšas nuo mokinių “gal­
vų” skaičiaus. Darbiečių vadas 
Whitlam paskutinėje priešrin­
kiminėje kompanijoje pažade 
jo bent nemažinti tokios para­
mos, norėdamas prisivilioti per 
rinkimus daugiau balsuotojų 
už Darbiečius. Buvo valdžios 
sudaryta mokyklų reikalų Kar- 
melio komisija, kurioje daly­
vavo ir katalikų atstovas. Ji 
pateikė vyriausybei savo tyri­
nėjimų vaisius ir pasiūlymus. 
Iš dalies vyriausybė tais pata­
rimais pasinaudojo, tačiau nut 
raukė paramą 105 privačioms, 
kaip valdžia vadina — neprik­
lausomoms. mokykloms.

Melbourno arkivyskupas 
J. E. kardinolas Knox išpeikė 
Federalinės vyriausybės nuta­
rimą nutraukti paramą toms 
mokykloms. Kardinolo nurody 
mu, labai liūdna, kad ne visi 
Australijos vaikai yra lygiai 
traktuojami.

jos komitetuose, daug kur do­
minuoja kariškiai. 57 m. amž. 
Chiang Ching, buv. aktorė, 
svarbesnio palitinio vaidmens 
nevaidino iki Kultūrinės revo­
liucijos, kada ji iškilo žiauriai 
valydama iš vietų artistus, ra­
šytojus, kurie pažeidė Mao 
principus.

Trumpai
— Po 24 metų Australija iš 

vydo Darbiečių valdžios biu­
džetą 1973-74 finans. metams. 
Labai mažai kam jis suteikė 
džiaugsmo, net ir tiems, kurie 
savo balsus per rinkimus atida­
vė už šią partiją. Jis turi dau­
giau blogumų, negu gerumų ir 
viršija tą nuomonę, kad jis 
įsibėgėjusios infliacijos nesu­
laiko. Daugiau lėšų skiriama 
švietimui. Panaikinamas mo­
kestis už mokslą universitetuo­
se ir pieno davimas vaikams 
mokyklose. Darbininkijai la­
bai rūpi žemesnė alaus ir ben­
zino kaina. Alus kol kas nepa­
liestas, bet benzinui uždėta 
nauja 5 centų taksa galionui. 
Pokelis cigarečių pabrango 5 
centais,' spiritinių gėrimų bon- 
ka 75 c. daugiau. Telefonų įren 
girnai pabrangsta 10 dol. Pensi­
ninkams, nežiūrint stambių 
pabrangimų maistui ir kt. da­
lykams, pagaliau pridėta pus­
antro dol. savaitei. Asmuo, su­
laukęs 75 m. amž., gaus pilną 
pensiją ir nebus tikrinami jo 
turtų — pajamų šaltiniai. Pa­
taikė Adelaidės “The Adverti­
ser” karikatūra: geriausiai po 
biudžeto jausis nerūkantis, ne­
geriantis, 75 metų amžiaus uni­
versiteto studentas, jeigu jis 
naudosis dviračiu.

XVIII METAI

Rašo S. MILIUS

Indokinijos reikalai
Karo daliniai, buv. Laoso 

karo aviacijos vado gen. Thao 
Ma vadovaujami, bandė nuver­
sti Laoso min. pirm, princo Sou 
vannos Phoumos vadovaujamą 
valdžią. Gen. Ma vadovavo žy­
giui į sostinę Vientianę. šar­
vuočiai apsupo jo rezidenciją, 
bet jo ir jo ministerių ten ne­
buvo. Atrodo, kad sukilimas 
buvo planuotas Tailande, Ban- 
gkoke, kur išeivijoje yra buvęs 
Laoso “stiprusis asmuo” gen. 
Nosavano, taigi organizuotas 
dešiniųjų, kuriems atsibodo 
“minkštoji” valdžios politiką 
santykiuose su komunistais, su 
Pathetu Lao. Gen. Ma sekė su­
kilimo operacijas iš lengvo lėk­
tuvo, kuris buvo pašautas ir jis 
žuvo. Kelioms valandoms pras­
linkus Souvanna Phouma pas­
kelbė, kad sukilimas yra nu­
malšintas.

Kambodijos karo vadai kai 
ba, kad turėtų prašyti vėl 
Amerikos pagalbos bombarda­
vimais iš oro, jeigu komunis­
tai nepaisytų Indokinijos pa­
liaubų susitarimo. Valdžios ka­
riuomenei pavyko priešą nus­
tumti kiek toliau nuo sostinės 
Phnom Penho. Rugp. 15 d. sus­
tabdžius JAV Kongresui reika­
laujant bombardavimus, ko 
vos kiek aprimo, bet įtariama, 
kad priešas vykdo persigrupa- 
vimą naujam puolimui. JAV 
karo aviacija: apie 200 B-52 
bombonešių, 400 lėktuvų bus il­
gesnį laiką laikomi Tailando ir 
Guamo bazėse, kad komunistai 
nesiimtų naujų puolimų. Gera 
dalis ir lėktuvų, ir 45.000 karių 
palaipsniui bus iš tų bazių at­
šaukta.

Vieton pasitraukusių iš 
Vietnamo Tarptautinės paliau­
bų priežiūros komisijos kana­
diečių grupės provakarietiškos 
orientacijos, Iranas sutiko duo­
ti savo vyrus. Kanada pasitrau­
kė, nes laiko, kad dėl komunis­
tų išdaigų komisija negali vei­
kti normaliai. Iš komun. pusės 
dalyvauja lenkai ir vengrai.

GRAIKIJOS RESPUBLIKA
Graikijos vadas Papado- 

poules, po paskutinio laimėto 
referendumo tapęs prezidentu 
įsteigtos Graikijos respublikos, 
vieton buv. monarchijos paskel 
bė naujas reformas: amnestiją 
visiems politiniams nusikaltė­
liams po armijos revoliucijos 
1967 m., t. y. už bandymus nu­
versti valdžią ar dalyvavimą 
komunistų perversmo pastan­
gose, atgaivina konstituciją 
žmogaus teisių ir spaudos lai­
svės ir pažadėjo rugsėjo mėn. 
įsteigti konstitucinį teismą ir 
suruošti rinkimus į parlamentą 
1974 m.

— Prezid. Nixon, lankyda­
masis New Orleans miestę, tu­
rėjo atšaukti iškilmingą maši­
nom vilkstinę, nes būta rimtų 
davinių, kad prieš jį ruošiamas 
pasikėsinimas.

Sovietų Sąjunga - policinė valstybė
SEKAMAS KIEKVIENAS GYVENTOJAS, KIEKVIENAM UŽVESTA BYLA

Policija mes vadiname spe­
cialius administracinius orga­
nus viešajai tvarkai, rimčiai ir 
saugumui palaikyti. Sakoma, 
kad policija budi tam, kad gy­
ventojai galėtų ramiai miegoti. 
Normaliose sąlygose policija 
saugo gyventojus nuo nusikal­
tėlių, vagių, chuliganų ir pana­
šių nenaudėlių, kurių veiksmai 
yra visuomenei ir paskiriems 
asmenims žalingi.

Dažnais atvejais policijos 
pareigūnai, gindami žmonių 
saugumą, patys rizikuoja savo 
sveikata, o kartais ir gyvybe. 
Policija — būtina institucija, 
kurią turi visos valstybės. Ta­
čiau krašto vadovybė policijos 
jėgą gali naudoti ir piktiems 
savo kėslams vykdyti. Tokie 
dalykai dažnai pasitaiko vadi­
namose policinėse valstybėse.

Policinės valstybės formas 
sukūrė absoliutiniai monar­
chai XVII — XVIII amžiuje. Jie 
labai išplėtė policijos teises bei 
pareigas, deja, ne gyventojų 
kūno ir sielos ramybei apsau­
goti, bet savo absoliutinei val­
džiai stiprinti. Tokie valdovai 
sukūrė savo krašte policinę 
valstybę, kuri yra griežtai prie­
šinga teisinei valstybės formai, 
kur piliečiams suteikiamos įvai 
rių laisvių garantijos.

Iš senų laikų klasiškais po­
licinės valstybės pavyzdžiais 
buvo laikomos vokiška Prūsi­
ja ir carinė Rusija. Rusų carai, 
būdami neribotos valdžios kū­
rėjai ir vykdytojai, be galo iš­
plėtė policinę galią. Per dau­
gelį metų policiją jie naudojo 
savo valdiniams sekti, prie Ru­
sijos prijungtoms žemėms val­
dyti, kontroliuoti ir net tam 
tikra prasme “perauklėti”, įtai 
goti.

Ryškiausias policinės vals­
tybės pavyzdys yra Sovietų 
Sąjunga. Ji nepaprastai išplė­
tė viešosios ir ypač politinės 
policijos tinklą bei galią. Poli­
tinės policijos pirmtaku laiky­
tina 1917. XII. 20 įsteigta čeką, 
skirta “kovai su kontrevoliuci- 
ja, spekuliacija ir sabotažu”. 
Tai buvo nepalyginamai žiau­
resnė ir baisesnė institucija už 
carinės Rusijos slaptąją polici­
ją. 1922 m. čeką buvo pavadin­
ta GPU, 1934 m. NKVD, 1946 
m. MVD, kiek vėliau KGB var­
du. Bet tai buvo tik eilinis var­
dų kaitaliojimas, nieko bendra 
neturįs su šios institucijos es­
me. Ši institucija liko viena ir 
ta pati raudonojo teroro įstaiga, 
labai tiksliai atstovaujanti vi­
sas policinės valstybės žymes.

Politinės bolševikų polici­
jos žiaurumą labai skaudžiai 
patyrė lietuvių tauta. Jai so­
vietiniai okupantai pavedė 
“lietuvių tautos perauklėjimą”, 
kuris buvo vykdomas deporta­
cijomis, žiauriais tardymais, 
mušimais, kalinimu, žudymais.

Politinės policijos aukos 
visoje Sovietų Sąjungoje skai­
čiuojamos dešimtimis milijonų. 
Okup. Lietuvoje slaptoji bol-

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

ševikų policija nužudė dešim­
tis, ištrėmė šimtus tūkstančių 
ramių gyventojų.

Politinės policijos yra se­
kamas kiekvienas krašto gyven 
tojas. Kiekvienam jų yra užves 
ta speciali byla, kur surinktos 
visos asmens žinios ir įrašomi 
jo neigiami ar teigiami pasirei­
škimai. Savaime aišku, kad 
šiam reikalui reikia labai dide­
lių kadrų, tačiau jų negailima. 
Vieni dirba KGB-ui kaip jo tar­
nautojai, kiti iš baimės ar prie­
vartos. Dar kiti papirkti “pre­
mijomis” už “išaiškintus nusi­
kaltimus”. Nepasitikima net 
savo agentais: vieni jų seka ki­
tus.

Mums įdomi ir bolševikų 
slaptosios policijos veikla oku­
puotoje Latvijoje. Vakarų Eu­
ropoje latvių emigrantų leidžia 
mas “Latvijos” laikraštis skel­
bia, kad jų gautomis žiniomis 
okupantai didina Latvijos kalė­
jimus. Tačiau pačioje Latvijo­
je jie kalina tiktai nuteistuo­
sius ne daugiau kaip dvejų me­
tų laisvės atėmimo bausme. Vi­
sus ilgiau nuteistuosius rusų 
politinė policija išsiunčia už 
Uralo. Mintaujoje netoli cuk­
raus fabriko okupantai nese­
niai pastatę naują 320 vietų ka­
lėjimą, skirtą moterims. Kali­
nės turi dirbti specialiai įreng­
tose siuvimo, odos ir galanteri­
jos dirbtuvėse. Esą, statomi 
nauji kalėjimai ir kitose Latvi­
jos vietose: Aizputėje, Daugpi­
lyje, Valmieroje, Liepojuje.

Rygoje, Lenino g. Nr. 61, 
yra garsus čekos kalėjimas. Į 
jo rūsiuose įruoštas vienutes 
patenką visi politiniai kaliniai. 
Nors vienutės su politiniais ka­
liniais yra žemai, rūsyje, ta­
čiau šią vietą latviai vadina 

AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJOS 
VIENUOLIKTOJO SUVAŽIAVIMO,

ADELAIDĖJE 1973 m. GRUODŽIO 29-31
DARBOTVARKĖ

Gruodžio 28 d. — Penktadienis
8 vai. vak. — Jaunimo teatro vaidinimas. Susipažinimo 
vakarienė. Šokiai.

Gruodžio 29 d. — šeštadienis
9 vai. — Vėliavų pakėlimas. Mišios. Pusryčiai.
10.30 — I Posėdis.
12 vai. —- Pertrauka.
12.15 — II Posėdis.
2 vai. — Pietūs.
3 vai. — Paskaita ir diskusijos.
8 vai. vak. — Literatūros vakaras.

Gruodžio 30 d. — Sekmadienis
11 vai. — Koncelebracinės Mišios. Pietūs.
8 vai. vak. — Jaunimo vakaras.

Gruodžio 31 d. — Pirmadienis
9 vai. — Mišios. Pusryčiai.
10.30 — III Posėdis.
12 vai. — Pertrauka.
12.15 — IV Posėdis.
2 vai. — Pietūs.
3 vai. — Paskaita ir diskusijos. Suvažiavimo uždarymas.
8 vai. vak. — Naujų Metų sutikimo balius.

Posėdžiai ir visi renginiai vyks Lietuvių Katalikų Centre: 
6 Third Ave., St. Peters SA. Tel. 42 1633.

ALK Federacijos Valdyba
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“aukščiausiu Rygos punktu”, 
nes iš čia “matomas visas Sibi­
ras”. Be to Rygoje įrengta ir 
daugiau kalėjimų. Per buvusį 
Rygos centrinį kalėjimą praei­
na visi nuteistų latvių trans­
portai. Iš čia kaliniai siunčiami 
į Rusijos ir Sibiro kalėjimus ar 
koncentracijos stovyklas.

Ta pati “Latvija” pateikia 
nemaža žinių apie latvių depor­
tacijas, kurias įvykdė okupan­
tai po II pasaulinio karo. 1945 
metais rusai deportavę 40.000 
latvių. 1948 m. išvežta 60.000 
ūkininkų drauge su šeimos na­
riais. Tokiu būdu buvo sunai­
kintas visas Latvijos ūkininkų 
luomas. Buvo ir daugiau išve­
žimų. Iš viso pokario metais iš­
vežta apie 150.000 latvių.

1954 m. Maskva paskelbė 
5 amnestijos dekretus, tačiau 
iš stovyklų paleistiems buvo 
uždrausta grįžti į savo senąją 
gyvenamąją vietą. 1955 m. dek­
retas palietė tuos latvius, kurie 
buvo apkaltinti bendravimu su 
vokiečiais ir buvo nuteisti 10- 
čiai metų. Didesnės bausmės 
buvo sumažintos pusiau. Tačiau 
iš stovyklų paleistiems nebuvo 
išduoti pasai, bet tiktai “ko­
mandiruotės pažymėjimai” su 
nurodymais, kuriose Rusijos 
vietovėse jie turi apsigyventi. 
Tais pačiais metais į Latviją 
buvo leista sugrįžti invalidams. 
Laimė būti invalidu dažniau­
siai priklausydavo nuo papirki­
mų. Latviai yra apskaičiavę, 
kad iš 150.000 deportuotųjų, į 
Latviją sugrįžo tiktai apie 3000. 
Visi kiti — tautos aukos. Šiuo 
metu Rusijoje ir Sibire dar gy­
vena 100.000 latviškai kalban­
čių asmenų, kurių dauguma 
yra deportuotieji latviai.

Tai tik maža dalis polici­
nės valstybės teroro aukų. Iš 
viso bolševikų padarytos skriau 
dos yra tokios didelės, kad dar 
niekas neįstengė tiksliau jų ap­
skaičiuoti.

1



2 push T t V I i K t S AIDAI 1973 m. rugpiūčio 28 d. Nr. 33

TĖVIŠKĖS AIDAI
SAVAITRAŠTIS

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031. Tel. 33 2355
LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu: 
Tėviškės Aidai,Red., 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031

Prenumeratos kaina metams 8 dol. Kituose kraštuose 9 dol. 
Atskiras numeris — 20 centų. Skelbimai už skilties vieną colį 
$ 1.50 Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. Už skelbimų 
turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir korespondencijas 
taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti šiuo adresu:

TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031

TAUTOS DIDVYRIAI
Ištrauka iš Vaclovo Sau­

dargo įdomios paskaitos, skai 
tytos Ramovėnų suruoštame 
DARIAUS ir GIRĖNO 
minėjime Sydnėjuje liepos 22 
d. V. Saudargas studijuoda­
mas Vytauto Didžiojo univer­
sitete Kaune buvo Studentų, 
teisininkų ir ekonomistų d-jos 
ir Varpininkų sąjungos pirmi­
ninku, vėliau Lietuvos Tau­
pomųjų Kasų valdytoju. Puoš 
menos fabriko direktorium, ka­
rinę prievolę atlikdamaš įsi­
gijo leitenento laipsnį, buvo 
šaulių būrio vadu, ir čia Aus­
tralijoje aktyviai reiškiasi lie­
tuviškoje veikloje. (Red.)

Tuo laiku lakūnui buvo dide­
lė garbė perskristi Atlantą, nes 
tik keletas išgarsėjusių lakū­
nų tai buvo pasiekę. Iš tikrų­
jų, Dariui ir Girėnui pirmas 
tikslas buvo Lietuvos garbė, 
parodyti pasauliui, kad lietu­
viai neatsilieka nuo kitų tau­
tų drąsių ir gabių vyrų. Drą­
siems lakūnams tai buvo lie­
tuvių prestižo reikalas.

Šių vyrų skridimas per 
Atlantą ir jų tragiška mirtis 
tame nepaprastame žygyje ne 
tik jų vardą įrašė istorijon, 
bet tapo mums testamentu ir 
kelrodžiu kovoje dėl Tėvynės 
garbės ir laisvės.

Išryškindami Dariaus ir 
Girėno skridimo per Atlantą 
reikšmę Lietuvai, turime paž­
velgti į tautos praeitį, surasti 
kas išlaikė tautos gyvybę ir 
kas ją jungė.

Lietuvių tautą nuo žuvi­
mo išgelbėjo drąsūs ir pasiau­
koję tautos darbuotojai. Jei 
jų nebūtų buvę, šiandieną lie­
tuvių tautos nebūtų. Lietuva 
buvo priėjusi prie labai pavo­
jingos padėties. Lietuviai bū­
tų žuvę, kaip žuvo jų broliai 
prūsai, nes jų tarpe neatsira­
do pakankamai jėgų ir pasiau­
kojusių kovoti su vokiečių or­
dinu dėl laisvės.

Pačioje Lietuvoje tautos 
atbudimas įvyko tik dėl to, 
kad atsirado tautos šauklių, 
budinančių ją iš miego ir ko­
vojančių už tautos išlikimą ir 
laisvę.

Štai koks buvo vaizdas 
Lietuvos padėties prieš šimtą 
metų. Rašytojas A. Vienuolis 
savo atsiminimuose rašo: 
“Kaip 1858 metais, taip ir 
prieš šimtą metų, Lietuva bu­
vo tokia tamsi ir juoda, kaip 
gal dar niekuomet nėra buvu­
si. Net jos vardą mažai kas 
pasaulyje bežinojo ir beminė­
jo. Caro tarnai vadino ją “ru­
sų ieškomu kraštu”, lenkai 
skelbė visam pasauliui, kad 
Lietuva buvo lenkų provinci­
ja, dabar tik poezijoje; vokie­
čiai pamažėl virškino Mažą­
ją Lietuvą. Kitos visos lietu­
vių gentys jau senai buvo iš­
naikintos ar kitų tautų suvirš 
kintos. Lietuvos bajorų visuo­
menėje, subirėjus unijai su 
lenkais, jau buvo išėję iš ma­
dos garbingos valstybės pra­
eities atsiminimai. Lietuvis 
kaimietis gyveno greta bajo­
ro, dvarininko, bet vieną nuo 
kito skyrė ne kraujas, o be­
dugnė — kalba. Ne lietuviška 
kalba vyravo ir Lietuvos mies 
tuose ir miesteliuose. Kalba 
nustatydavo kam ir kokiais rū 
bais dėvėti — švarku ar mili­
ne. Paniekintas už savo bočių 
kalbos vartojimą ir sunkaus 
vargo prispaustas kaimietis 
gyveno ir nieko nesitikėjo. Sa­
vo krašto garbingos praeities 
jis nežinojo, dabartį jam ats­
todavo smuklė ir bažnyčia, o 
ateitis atrodė sunki. Taip ėjo 
dienos, metai. Nuo rudens lauk 
davo Kalėdų ir Užgavėnių, po 
Užgavėnių Velykų. Šventa­
dieniais, atmenu, mano tėvai 
ir seneliai keldavos ankstyvo 
rožančiaus ir “gadzinkų” gie­
dotų. Pusę šventos dienos jie 
praleisdavo bažnyčioje, o va­
karą užbaigdavo jau savo na­
muose paguodos giesme, arba 
smuklėje”.

Ši padėtis buvo išvada at­
neštos lenkiškos kultūros. Pri 
siminti savo tautos garbingą 
praeitį buvo nuodėmė. Sunku 
įtikėti, kad Lietuva iš tokios 
tragiškos padėties prisikėlė, 
atstatė savo mokyklas, univer 
sitetus, ištobulino lietuvių 
kalbą, turi savo literatūrą ir t.t

POPIEŽIUS PAULIUS
Tikėjimas yra Dievo dova­

na, bet “ne visi klusnūs Evan­
gelijai”. Šitokioj padėty svars­
tome tikėjimą, kaip svarbiau­
sios reikšmės klausimą didžiau 
siu rimtumu ir nuolankumu, 
didžia meile tiesai ir maldai. 
Čia neliesime dvasinių kančių 
ir vidinės tamsos kliūčių, ku­
rios gali iškilti pamaldaus ti­
kinčiojo sieloje, praktikuojant 
ištikimybę, kai Dievas jomis 
tam tikrais momentais ruošia 
žmogui stipresnį ir džiaugsmin 
gesnį tikėjimo pareiškimą.

Norėtume atkreipti dėmesį 
į priešišką arba užsispyrusį
daugelio žmonių nusistatymą 
prieš tikėjimą. Kodėl taip yra? 
Vienas galvotų, kad tai nesuge­
bėjimas teisingais žodžiais iš­
reikšti tikėjimo turinio, Dievo 
žodžio klausymo. Kai protas 
įkinkytas į įsivaizdavimų ir 
jausmų karalystę, iš anksto nu 
sistatoma prieš tikėjimą, maiš­
taujama prieš protinę drausmę. 
Protas turėtų būti drąsiai nuk­
reiptas vien tik į Tiesą.

Daugelis mūsų kartos žmo­
nių stokoja palankumo dorai, 
kuri imli aukštesniems pažini­
mo dėsniams išgirsti dalykų 
ir dvasios gilų balsą, stokoja 
palankumo skaisčiai minčiai, 
kuri gali nuoširdžiai priimti 
Evangelijos žodžius, kaip die­
viškus.

Tikėjimas istorijos bėgyje 
atlaikė nesuskaičiuojamus puo 
limus. Katalikų Bažnyčios ap­
gintas, mokomas ir išpažįsta­
mas, Šv. Dvasios vedamas, ti­
kėjimas išliks ir bus Dievo Tau 
tos šviesa pasaulio istorijos ke­
lionėje. Bandykime, kaip šv. 
Petras ragina, būti stiprūs ti­
kėjime.

Tai buvo nuopelnas tų as­
menų, kurie kaip Darius ir Gi 
rėnas. kaip Kudirka ir Kalan­
ta, kaip knygnešiai ir kariai 
— savanoriai ir daugybė kitų, 
vienokiu ar kitokiu būdu, pa­
gal savo sugebėjimus ir pajė­
gumą, dirbo ir aukojosi Lie­
tuvai. Jei tokių asmenų nebū­
tų buvę, jei Lietuvos laisvės 
šaukliai nebūtų šaukę, šian­
dieną lietuvių tautos net var­
do nebūtų likę.

Dariaus ir Girėno žygis 
mus jungia. Jų pasiaukojimas 
Lietuvos garbei yra mums pas 
katinimas, stiprinantis mūsų 
pasitikėjimą savimi ir tauta.

Nepasiduodami įtakai nu­
ėjusių su lenkais, rusais, ar 
vokiečiais ir atnešusių Lietu­
vai vien nelaimes ir vargus, 
su pasitikėjimu galime žiūrė­
ti į Lietuvos laisvės atgavimą 
tol, kol turime drąsių ir pasi­
aukojančių vyrų, kurių žy­
giai buvo ir bus kelrodžiu
mums ir visai tautai.

GELEŽINEI UŽDANGAI NUSILEIDUS
Visi, kam teko važiuoti 

plentu Kaunas — Marijampo­
lė, matėme ir žinome, kad 
prieš Garliavos bažnyčią, čia 
pat prie plento, įeinant į šven­
torių, virš vartų yra meniška 
normalaus žmogaus didumo 
statula — Kristus neša kryžių. 
Užėjus antrą kartą bolševi­
kams, ši statula pravažiuo­
jantiems okupantams — ru­
sams ir partiečiams, buvo ne­
pageidaujama. 1956 m. birže­
lio mėn. buvo įsakyta Garlia­
vos valsčiaus Vykd. Komiteto 
pirmininkui statulą pašalin­
ti. Pirmininkas paskelbė vi­
sam valsčiuje, kad tas kuris 
savanoriškai statulą nugriaus, 
jam tuojau bus išmokėta 500 
rublių. Išlaukus keletą savai­
čių, savanorių neatsirado. 
Tuomet labai supykęs, statu­
los nugriauti išėjo pats pirmi­
ninkas — komunistas. Lydi­
mas savo palydovų valsčiaus 
pareigūnų, priėjo prie statu­
los ir kūju trenkė į Kristaus 
kojas. Bet kūjis staiga atšoko, 
veik nesužalodamas statulos, 
o raudonasis viršaitis aiktelė­
jo iš skausmo. Palydovams 
padedant buvo nuvestas į na­
mus ir paguldytas į lovą. Ant 
rytojaus visą miestelį pritren­
kė žinia, kad raudonasis vir­
šaitis naktį mirė. Daugiau nie 
kas nesiryžo statulos nugriau­
ti ir ji buvo palikta, kaip kul­
tūrinis meno paminklas. O kad 
ji tebestovi, tą patvirtina ir 
šiemet lankęsi Tėvynėje.

Partizanų pasipriešinimą

LAIMUTIS ŠVALKUS

MANO TAUTAI
Iš poeto naujai išėjusio trečiojo poezijos 

rinkinio “Gyvastis”

Daug vargų, daug skausmų iškentėjus, 
esi dvasioj jauna ir ryžtinga.
Tu kaip ąžuolas stovi prieš vėjus 
vis stipri, vis gaji, nemirtinga.

Nors tau veržia grandinėm krūtinę, 
nors daug metų tau duobę vis kasa, 
kas įstengs numarini surakinę 
tavo amžiną, gyvąją dvasią?

Iš kapų, iš piliakalnių kyla 
jis su dūmais nuo aukuro seno.
Laisvės šauksmas sudrebina tylą, 
laisvės tos, kuria bočiai gyveno.

Ir jaučiu tavo plakančią širdį, 
tavo gyslomis tekantį kraują. 
Ir nustebęs pasaulis vėl girdi 
tavo šauksmą gyventi iš naujo.

Jaunos kartos jau gyvastį neša, 
kaip atogrąžų amžiną žiedą. 
Kai kančioj kraujo ašaros laša, 
laisvės giesmę vėl širdys užgieda.

A. Skrajūnas

daugumoje rusams palaužus, 
didžiausi į Sibirą mūsų brolių 
trėmimai buvo 1948-49 metais. 
Tuo laiku buvo išvežti iš Tė­
vynės visi didesnieji ūkinin­
kai, pravardžiuojami “buo­
žės”, įtariamieji turėję ryšių 
su partizanais, nenorin tieji 
eiti į kolūkius ir apskritai oku 
pantams nepatikimas elemen 
tas.

Šias žinias suteikusio se­
nelio pasakojimu, iš jo apy­
linkės visi tremiami į Sibirą 
žmonės, keli tūkstančiai, bu­
vo suvaryti už miestelio į 
priešais kapines esančią pievą. 
Čia raudonarmiečiams su au­
tomatais saugojant, visi tre­
miamieji, tarpe kurių buvo 
seneliai ir visai maži vaikai, 
turėjo keletą dienų ir naktų 
išbūti po atviru dangumi, be­
laukiant iki geležinkelio sto­
tyje bus paruošta gyvuliniai 
vagonai, šiam ešalonui išvež­
ti. Per tą laiką tremiamųjų 
maistu niekas nesirūpino, bu­
vo atvežama tik truputi van­
dens. Išvežamųjų tarpe buvo 
ir jo giminaitis su mažamete 
dukrele. Jo žmona buvo mi­
rusi karo laiku. Senyvo am­
žiaus giminaitis, po kelių me­
tų mirė Sibire. Bet jo duktė, 
grįžusi po 10 metų iš Sibiro 
jam pasakojo tokį įvykį. Ano­
mis siaubo dienomis, visiems 
tremiamiesiems bevargstant 
pievoje prieš kapines, mergai­
tė jau šiek tiek mokėdama 

rusiškai, kreipėsi prie vieno 
juos saugojančio raudonarmie­
čio, prašydama, kad jis leistų 
jai nueiti ant čia pat esančių 
kapinių ir nors trumpai pasi­
melsti ant motinos kapo. Ka­
reivis jai atsakė, kad ji viena 
eiti negali. Bet kaip sutems, jis 
ją nuves. Taip ir buvo. Priete­
moje ji su kareiviu nuėjo ant 
kapinių ir suklupo ant motinos 
kapo. Karštai ir su ašaromis 
meldėsi mergaitė, prašydama 
Dievo ir motinos, kad ją globo­
tų šioje nelaimėje. Kareivis 
kantriai laukė ir žiūrėjo pasi­
rėmęs ant šautuvo. Matyt jam 
pagailo šios nelaimingos, ma­
žos našlaitės mergaitės, jos ne­
laimingos dalios ir to jos lau­
kiančio vargo Sibiro taigose. 
Jai pasimeldus ir pasiruošus ei­
ti atgal, stovintis kareivis rikte­
lėjo:

— Dievučka, beži. Skora 
beži. (Mergaite, bėk. Greitai 
bėk).

Mergaitės pasakojimu, ji 
pasinaudodama geraširdžio ka­
reivio pasiūlymu, galėjusi len­
gvai per kapines pabėgti į ki­
tą pusę. Bet trumpai apsigal­
vojusi, —- ką turės jai negrįž­
tant galvoti vienas pasilikęs 
tėtis ir ji negali jo palikti. Nus­
tebusiam kareiviui tebesto­
vint, ji ryžtingai pasakė, kad 
grįšianti atgal prie tėvo. Taip 
drauge ir buvo išvežti į Sibirą.

Šiame išvežtųjų tarpe buvo 
dar viena, pasakojančio šiuos 
įvykius, giminaičio šeima. Ši šei 
ma gyveno gana pasiturinčiai. 
Turėjo didelį ir gražų derlin­
gos žemės ūkį, gražius trobe­
sius ir daug gyvulių. Tą dieną, 
kai jų visą šeimą suėmė net su 
seneliais virš 80 m. amžiaus tė­
vais, nesuimtas paliko tik vie­
nas suaugęs sūnus, kuris buvo 
kelioms dienoms išvykęs į Kau 
ną. Parvykęs į namus, juose 
namiškių nerado, o kaimynai 
tuojau pasakė kas įvyko. Jam 
reikėjo apsispręsti, kas daryti? 
Jis nutarė kol kas gyventi vie­
nas. Kaip anksčiau, taip ir tuo 
laiku, kasdien ėjo į laukus ir 
dirbo. Dirbo, kad užsimirštų 
savo paties likimą ir savo nelai­
mingos šeimos tragediją.

Netrukus tuščiuose gyve­
namuose namuose, kurie buvo 
gražūs ir erdvūs, apsistojo poil­
siui būrelis rusų raudonarmie­
čių, kurių tarpe buvo ir vienas 
senyvo amžiaus karininkas. Čia 
jiems beilsint, karininkas nuo­
lat stebėjo jo įtemptai dirbamą 
kasdien darbą ir nuolat šypso­
josi jį matydamas. Po kelių die 
nų jie gavo įsakymą išvykti. 
Prieš rusams išvykstant, kari­
ninkas pasišaukė jį, kaip šios 
sodybos savininką ir taip pa­
sakė:

(Bus daugiau)

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Castelgandolfo: Popie­
žius Paulius VI paskyrė nau­
jus apaštalinius administrato­
rius Rytų Vokietijos vyskupus 
trims teritorijoms: Erfurto, 
Meiningeno, Magdeburgo ir 
Šverino. Šios vyskupijos yra 
Rytų ir Vakarų Vokietijos pa­
sienyje ir lig šiol buvo valdo­
mos Vak. Vokietijos vyskupų 
įgaliotinių.

— Lourdas: Praėjusią sa­
vaitę įvyko šimtoji Olandijos 
katalikų maldingoji kelionė į 
Dievo Motinos šventovę Lour 
de. Dalyvavo per du tūkstan­
čius tikinčiųjų, jų tarpe apie 
penkis šimtus ligonių. Kelio­
nei vadovavo olandų kardino­
las Alfrink. Popiežius Paulius 
olandų maldininkams pasiun­
tė laišką, reikšdamas įsitikini­
mą, kad toji religinė kelionė 
sustiprins dalyvių tikėjimą į 
Kristų ir meilę Dievo Motinai 
Marijai. Šio mėnesio gale 
įvyks ir Prancūzijos katalikų 
jubiliejinė šimtoji maldinin­
kų kelionė į Lourdą. Jai va­
dovaus Paryžiaus kardinolas 
Marty.

— Santiago: Čilės vysku­
pai Pietų Amerikoje paskel­
bė bendrą ganytojinį laišką 
Šv. Metų proga. Ypatingai iš­
kelia visų žmonių ir tautų su­
sitaikymo ir taikaus sugyve­
nimo svarbą.

— Paragvajus: Katalikų 
misijonieriams Paragvajuje 
pavyko užmegsti tamprius ry­
šius su tame krašte gyvenan­
čiais Guarani indijonais, kurie 
iki šiol šalinosi civilizuotų 
žmonių. Misijonieriams pavy­
ko nemaža indijonų padaryti 
sėsliais ūkininkais, o jų vaikai 
jau lanko misijonierių įstei­
gtas mokyklas.

— Allepey: Nors Keralos 
valstija Indijoj tesudaro tik 
vieną procentą visos Indijos 
teritorijos, tačiau ji duoda net 
73% visų Indijos pašaukimų 
į katalikų kunigus. 39% visų 
Keralos gyventojų yra katali­
kai. Kasmet Kerala duoda ka­
talikų Bažnyčiai per du tūks­
tančius naujų kunigų ir sese­
rų vienuolių. Keraloj gyven­
tojų 17 milijonų.

— Meksikos miestas: Mek­
sikos vyskupai bendrame ga­
nyto j iniame laiške kviečia ti­
kinčiuosius gerai pasiruošti 
Šv. Metams malda ir veikla, 
kad taika įsigalėtų šeimų na­
rių tarpe, tarp darbininkų ir 
darbdavių, taip pat ir tarptau 
tiniuose santykiuose.

Klaras

Juozas Alinis Jūragis

FJLAMŲ IR OI.AMIĮ POEZIJA
Kartais ir vienas darbštus, ištvermingas 

asmuo, be jokios organizuotos paramos, savo 
tautos vardo iškėlimui gali tikrai daug pada­
ryti. Toks asmuo yra poetė Žentą Tenisonai- 
tė, po karo apsigyvenusi Antwerpene, flamiš- 
koje Belgijos dalyje. Gerai išmokusi.vietinę 
f lamų kalbą, ji užsimojo f lamus supažindin­
ti su Lietuva. O kuo geriau pasipuikuosi prieš 
svetimtaučius, jei ne lietuvių poezijos per­
lais? Ji paruošė ir išvertė į f lamų kalbą lie­
tuvių poezijos antologiją “Akmenėlis turi 
šaltą širdį”, kurią 1971 m. išleido viena Bel­
gijos leidykla. Susidomėjimas lietuvių poe­
zija buvo didelis. Vishs antologijos tiražas 
greitai buvo išparduotas.

Pasisekimo paskatinta, Z. Tenisonaitė 
pasiryžo flamams grąžinti komplimentą — 
išversti į lietuvių kalbą flamų ir olandų ar­
ba, kaip ji pati sako, nederlandų poezijos an­
tologiją. Tą antologiją, pavadintą “XX-jo 
amžiaus nederlandų poezijos rinktine”, ji iš­
leido savo jėgomis. Rinktinėje telpa 73 poe­
tų kūrybos pavyzdžiai, literatūros autorite­
to Dr. Jose Ceulaer įvadas ir vertėjos žodis.

Įvado autorius flamų ir olandų poeziją 
traktuoja kaip nedalomą vienetą. “Siena 
tarp Olandijos ir Belgijos nėra nei kalbos, 
nei kultūros sieną. Riba tarp nederlandiškos 
ir prancūziškos kalbos eina skersai per Bel­
giją, ir į šiaurę nuo tos sienos rašoma ir kal­
bama taip pat kaip ir Olandijoje. Nederlan- 
diška poezija yra eilėraščiai, rašyti Olandi­

jos ir Belgijos piliečių. Pagal šias dabartines 
valstybines sienas vadinamoji “NordNeder- 
land” arba, sutrumpinus, Noorden (šiaurės) 
yra Olandija, o Zuid Nederland, trumpiau 
Zuiden (pietūs), laikoma šiaurinė Belgijos 
dalis, kurios gyventojai save vadina flamais”. 
Daktaras čia daugiau pabrėžia teritorinį, se­
noviškąjį ir dabar faktinai jau nebegaliojan- 
tį sričių nedalomumą, o ne ten gyvenančias 
tautas. Ką besakysi, šiaurinė Belgijos dalis 
vis tik nėra Olandijos teritorija. Šiaurinės 
Belgijos gyventojai save vadina flamais dėl 
labai rimtos priežasties. Jie yra flamai, sena 
germaniškos frankų ir saksų kilmės tauta, 
gyvenanti tose žemėse nuo romėnų laikų. Fla­
mai su olandais vienoje valstybėje teištvėrė 
tik 15 metų (1815-1830). Kardu jie atsiplėšė 
nuo Olandijos, pasirinkę verčiau gyventi Bel­
gijos valstybėje su prancūziškai kalbančiais 
valonais negu su sau giminingais ir kalba ar­
timais olandais. Pagal Lietuvių enciklopedi­
ją, flamai bėdos atveju mieliau glaustųsi prie 
Vokietijos, negu prie Olandijos. Savo kalbos 
ir kultūros išlaikymui flamai yra sudėję daug 
atkaklių pastangų ir skaudžių aukų, dėl to 
juos jungti į Olandijos kultūrinę orbitą var­
gu yra tikslus ir istoriniai pateisinamas da­
lykas.

Žentą Tenisonaitė savo žodyje taip pat 
pakartoja įvado autoriaus mintis. “Nors pen­
ki milijonai flamų gyvena Belgijoje, o tryli­

ka milijonų olandų^Olandijoje, bet literatū­
roje jie sudaro vienumą, nes rašo viena ir ta 
pačia nederlandų kalba”. Iki šiol mes galvo­
davome, kaip mūsų mokslo vadovėliai tvir­
tino, kad olandai kalba olandiškai, o flamai 
kalba ir rašo flamų kalba, kuri yra tik artimai 
gimininga olandų kalbai. Pasirodo, kad mūsų 
informacijos šaltiniai nebuvo visai tikslūs. 
Vietoje gyveną, tad geriau žiną padėtį, Dr. Jo 
se Ceulaer ir vertėja tvirtina, kad flamai ir 
olandai kalba viena ir ta pačia kalba. Ją esa­
me įpratę lietuviškai vadinti olandų kalba. 
Dėl to naujas terminas “nederlandų kalba” at 
rodo yra visiškai nereikalingas, nes, išvers­
tas lietuviškai, jis irgi reiškia tik olandų kal­
bą.

Yra nemažai greta gyvenančių tautų, 
kurių valstybių sienos nėra nei kalbos, nei 
kultūros riba, bet jos literatūroje nesudaro 
bendros visiškos vienumos. Vokiečiai ir aus­
trai kalba ir rašo vokiškai, bet būtų netikslu 
tvirtinti, kad jie turi bendrą literatūrą. Tas 
pats pasakytina apie Airiją ir Angliją, Ame­
riką ir Kanadą ar apie atskirus Pietų Ameri­
kos ispaniškai kalbančius kraštus. Tos kai­
myninės literatūros, išaugusios iš bendrų 
šaknų, istorijos bėgyje skirtingai išsišakojo 
ir jas suglausti į vieną bendrą literatūrą, aiš­
kiai nepažymint atskirų tautų kūrybingųjų 
asmenybių, būtų tų tautų kūrybinio genijaus 
nuvertinimas. Kiekviena tauta didžiuojasi 

savo kūrėjais ir jaustųsi įžeista, jei kita tau­
ta norėtų juos pasisavinti. Dėl to atrodo savo 
tiškai keista, kad šioje antologijoje flamų ir 
olan'dų poetai traktuojami kaip vienos tau­
tos ir vienos valstybės žmonės, visai neatžy- 
ųiint, kuris jų yra flamas, ir kuris olandas. 
Taip tyčia ar netyčia nutylima kūrybinga 
flamų tauta, kuri vienu laikotarpiu buvo vi­
sų tų pajūrio žemių kultūrinis švyturys ir 
išugdė žymų būrį pasaulinio garso meno ir li­
teratūros žmonių. Gal būtų buvę tikslingiau 
paruošti poezijos antologiją arba vienų fla­
mų, arba vienų olandų. Būtų gal mažiau var­
dų, bet jų kūrybinis veidas būtų ryškesnis, 
atstovaujamas didesnio kūrybos kiekio. Da­
bar 41 poetas turi pasitenkinti trupinėliais. 
Jų išspausdinta tik po 1 eilėraštį. Likusieji 
irgi gauna ne ką didesnę dalį — po tu, tris ar 
keturis eilėraščius. Tik žymiajam, Europoje 
pagarsėjusiam flamų poetui kunigui Guido 
Gezelle, kuriam vertėja ir šią antologiją de­
dikavo, leista pasirodyti su 6 eilėraščiais.

Taip mes susipažįstame su dideliu būriu 
flamų ir olandų poetų, mums iki šiol nepa­
žįstamų, kalbančių šio šimtmečio Europos 
poezijos balsais. Jie atveria mums savo dva­
sios gelmę, rodo kaip jie suvokia savo žmo­
giškąjį likimą ir juos supantį pasaulį. Kalba 
apie tai, kas džiugina juos, kas veda į susi­
mąstymą ir kas uždega kūrybos žibintą.

Vertėja, aišku, pasirinko savo širdžiai 
artimesnius poetus ir eilėraščius. Tokius, 
kur kūryboje atsispindi krikščioniškoji pa­
saulėjauta, žmogaus kilnumas ir bendrosios 
žmogiškos buities problemos, jausmai ir nuo­
taikos, kurios ir mums yra artimos ir supran­

tamos. Dėl to knygoje randame daug religi­
nių motyvų, žmogaus sielos santykio su Die­
vybe išgyvenimus, gamtos įspūdžius, meilės 
ir draugystės temas, gyvenimo geismą ir mir 
ties šešėlį. Tamsą ir šviesą, vienatvę ir ilgesį, 
džiaugsmą ir kančią, viltį ir neviltį — visas 
žmogaus širdies jutimo aukštąsias ir žemą­
sias gamas.

Antologija pradedama flamų poeto kuni­
go Guido Gezelle (1830-1899) įspūdingais ei­
lėraščiais. Jis užgeso šito šimtmečio priean­
gyje. Bet, kaip ir kiekvienas didelis poetas, 
jis pralenkęs savo gyventąją epochą ir kūry­
ba esąs daug artimesnis mūsų laikams. Ge­
zelle eilėraštyje “Ego flos” (Aš gėlė) Dievy­
bę išgyvena kaip kuriančią ir palaikančią 
Šviesą.

"Esu gėlė, 
pražydusi iš ryto, 
ir vakara einu ilsėt, 
kada vis tu, 
mano didžioji saule, 
atbudusi pažadini 
mane kariu ir 
mano galvą linkstančią keli.

Mano gyvenimas-----
tavo šviesa, ir tu esi 
viltis ir laimė man, 
vienintelė ir viskas, ką turiu, 
nes be tavęs 
tarytum amžina mirtis 
nes be tavęs 
nebėra ką mylėti" (7 pusl.)

Bus daugiau
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Lietuviai pasaulyje

Europos Saugumo konfe­
rencijos proga Romos žurnalas 
“Il Cavour” paskelbė ilgą pasi­
kalbėjimą .su Lietuvos Diplo­
matijos tarnybos šefu ministru 
Stasiu Lozoraičiu, kur plačiai 
paliesta Lietuvos problema 
Helsinkio konferencijoje.

Vak. Vokietijoje iš spaudos 
išėjo čia veikiančio Baltų Insti­
tuto metraštis “Actą Baltica” 
dvyliktasis tomas. Šiame tome 
pažymėtinos dvi išsamios stu­
dijos vokiečių kalba. Tai istori­
jos licencijanto kun. Rapolo 
Krasausko “Katalikų Bažny­
čios padėtis Lietuvoje” ir kun. 
Konstantino Gulbino “Naujau­
si pranešimai ir dokumentai 
apie Bažnyčios padėtį Lietu­
voje”.

Liet. Kunigų Vienybė JAV- 
bėse išleido Šv. Rašto Naujojo 
Testamento antrą laidą, kuri šių 
metų pradžioje buvo išleista 
Lietuvoje ir perspausta J. Kapo 
čiaus spaustuvėje Bostone. Jo 
kaina $ 5. Šis Naujasis Testa­
mentas yra praktiško formato, 
aiškiais rašmenimis, 638 psl. 
Šis Naujojo Testamento verti­
mas padarytas okup. Lietuvo­
je labai gražia lietuvių kalba, 
bet ten išleistas labai ribotas 
egzempliorių skaičius, todėl 
perspausdinimu norima pasi­
tarnauti lietuviams išeivijoje.

Lietuvių Šv. Kazimiero pa­
rapijos Brocktone, JAV Massa­
chusetts valstijoj, 75-rių metų 
jubiliejaus proga surengtas iš­
kilmingas koncertas, kurį atli­
ko kompozitoriaus Juliaus Gai­
delio vadovaujamas parapijos 
choras ir solistai Daiva Mongir 
daitė ir Stasys Liepa. Klebo­
nu yra kun. Petras Šakalys.

Lietuvių Evangelikų Re­
formatų Sinodas vyko Čikago­
je, dalyvavo per 50 atstovų iš 
JAV ir Kanados. Naujuoju šios 
kolegijos prezidentu išrinktas 
pastorius Tamulėnas.

Detroito mieste liepos 13-15 
dienomis vyko Centro ir Rytų 
Europos Tautų Festivalis, ku­
riame dalyvavo ir lietuviai. Ne­
suskaitomos minios žmonių 
tris dienas lankė įvairių tautų 
paviljonus, susipažindamos su 
tų tautų istorija, kultūra, pap­
ročiais.

Italijos garsioji “Accade- 
mia Musicale” Sienos mieste 
pakvietė lietuvį profesorių Vy­
tautą Marijošių tarptautinia­
me vasaros semestre dėstyti di­
rigavimą ir vadovauti akade­
mijos kameriniam ansambliui.

Kanados Midlande yra bai 
giamas statyti meniškas lietu­
viškas kryžius Lietuvos kanki­
niams atminti. Kryžiaus pro­
jektą parengė dailininkas Te­
lesforas Valius.

Kanados Toronte sudary­
tas visuomenininkų komitetas 
rūpinasi prelatui Mykolui Kru­
pavičiui pastatyti paminklą ir 
išleisti jo monografiją. Komi­
tetui vadovauja Balys Sakalas.

Jurgio Jankaus nauja nove­
lių knyga “Užkandis” ką tik 
išėjo iš spaudos. Kaip ir anks­
tesnėj savo kūryboj, taip ir čia 
mūsų žymusis prozininkas ve­
ja intriguojančią pasakojimo 
giją, atveria daugelį įdomių 
charakterių.

Naujiena poezijos mėgė­
jams bus ką tik iš spaudos išė­
jęs Vlado Šlaito eilėraščių rin­
kinys “Pro vyšnių sodą”. Kny­
ga išleista skoningai, kietais 
viršeliais, o viduje — nuoširdus 
poeto žodis.
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Griauti ar stiprinti autoritetus DAILIŲJŲ MENŲ SUSIRINKIMAS

AMERIKOJE, WATERGATE BYLOS METU, VISU SMARKUMU NIEKINAMAS

Autoritetu suprantame as­
menį, turintį daugelio žmonių 
ar jų junginių ir grupių pasiti­
kėjimą, kuris savo asmeninė­
mis savybėmis ar užimama vie­
ta gali turėti lemiančios įtakos 
privačiame gyvenime, organi­
zacijose ar valstybės reikaluo­
se.

Visas visuomeninis, ben­
druomeninis ir valstybinis gy­
venimas reikalingas autorite­
tingų asmenybių. Tačiau auto­
ritetas autoritetui nelygus. Tik 
rasis autoritetas gali ir turi ža­
dinti kūrybinę iniciatyvą, ne­
tikras gi autoritetas ją mažina 
ar menkina. Tikrasis autorite­
tas kažkaip pats savaime, lyg 
į visas šalis spinduliuodamas, 
ne prievartos jėga, bet vidine 
moraline galia, savo geru bū­
du ir išmintimi iššaukia pagar­
bą savo asmeniui ir savo užima­
mai vietai.

Autoritetas yra didelė jė­
ga ir galia. Laimingos valsty­
bės, tautos, organizacijos, šei­
mos ir kiti susivienijimai, ku­
riems vadovauja visais atve­
jais tinkami asmenys autorite­
tai. Kurie tinkamais vadais se­
ka, pasiekia didelių laimėjimų 
ir išsiskiria iš tarpo tų, kurie 
autoritetų nepripažįsta.

Joks žmogus negali reika­
lauti, kad jis būtų kitų perdėtai 
vertinamas. Nesveikas autori­
teto supratimas gali patį auto­
ritetą ir jo gerbėjus pastūmėti 
į kraštutinumą — asmenybės 
kultą. Toks reiškinys paprastai 
padaro daug bloga visai aplin­
kai. Absoliučiai garbinamas ga 
Ii būti tiktai Dievas, kuris yra 
didžiausias visų autoritetų au­
toritetas.

PASKUTINIS SUDIEV TĖVYNEI
(Tęsinys ii praeito T. A. Nr.)

Buvome apgyvendinti lie­
tuviai viename barake, kurio 
buvo like tik viena siena ir kiau 
ras stogas. Stogą paremontavo­
me su rastais tolio gabalais. Ga­
le mūsų barako nuolat kūreno­
si ugnis, griaunant tuščius ap­
griuvusius barakus. Aš su Vla­
du Marcinkevičium suradome 
4 galionų skardinę nuo alyvos 
ir prisirinkę žolių ir vandeniu 
užpylę virdavome sau sriubą.

Po nekurio laiko pradėjo 
imti darbininkus buvusių be­
laisvių stovyklon darbams. Tuo 
metu prancūzai buvo lėktuvais 
vežami namo, nes kito susisie­
kimo nebuvo. Rytais prie mūsų 
stovyklos vartų daugybė be­
laisvių laukdavo, kad paimlų 
darbams, bet paimdavo tik ma­
žą dalelę. Kartą ir mūsų du vy­
rai papuolė darbams. Sužinoję 
prancūzai, kad jie yra lietuviai, 
juos paskyrė prižiūrėti dirban­
čius. Lietuviams davė gerai pa­
valgyti ir grįžtant namo, jiems 
pripylė tirštų ir riebių žirnių.

Po nekurio laiko buvo pra­
nešta, kad 80 kilometrų spin­
duliu nuo Linzo austrai bus 
leidžiami namo. Vienas austras, 
pažįstamas iš rytų fronto, man 
pasiūlė, kad aš užsirašyčiau 
esąs austras ir man davė adresą 
iš savo kaimo. Aš pasakiau Mar­
cinkevičiui ir mes nuėjome raš- 
tinėn ir prašėme atleidimo kaip 
austrai. Raštinėje dirbo belais­
viai austrai. Pasirodo, kad mud­
viejų paslaptis jau buvo ne pas­
laptis, nes dar du lietuviai taip 
pat padarė. Sekančią dieną lie­
pė susirinkti prie raštinės.

Nekantriai laukėme rytojaus. 
Sukilę iš anksto jau stovėjome 
prie raštinės, kur buvo alfabeto 
tvarkoje ant stulpelių raidės ir 
mes rinkomės prie savo raidės 
stulpelio.

Baiminomės, kad atleidimo 
dokumentų dalinti neateitų ko-

PREZIDENTAS

BRONIUS KVIKLYS

Ryškiausi autoritetų nieki­
nimo pavyzdžiai šiuo metu vyk 
sta Amerikoje. Tai garsioji Wa 
tergate byla. Iš kur ji kilo, kaip 
atsirado? .Trumpai galima bū­
tų atsakyti, kad prezidento R. 
Nixono politiniai ir asmeniniai 
priešai visomis išgalėmis sten­
giasi suniekinti prezidentą ir 
politinę partiją, kuriai jis pri­
klauso, kad jis nebeišbūtų val­
džioje dar likusio trejų metų 
termino. Šiam reikalui buvo 
surinktos ir suneštos į vieną 
vietą visos būtos ar nebūtos ne­
gerovės, kurios vienu ar kitu bū 
du liečia prezidentą, jo asmenį, 
respublikonų partiją, preziden 
to artimuosius bendradarbius 
ir patarėjus. Pastarosiomis die­
nomis panaši “sunkiosios arti­
lerijos” ugnis^uvo atidengta ir 
prieš viceprezidentą Spiro 
Agnew.

Atkreipiame dėmesį, kokią 
didelę žalą teikia beatodairiš­
kai vedama byla prieš aukš­
čiausią valstybės autoritetą, ku­
ris dar taip neseniai buvo di­
džiule balsų persvara išrinktas 
antrajam prezidentavimo ter­
minui.

Be galo išpūsta Watergato 
byla kenkia ne tiktai preziden­
tui asmeniškai, bet ir visai Ame 
rikai. Gyvename tokius laikus, 
kai Amerika vis dar yra vado­
vaujanti viso laisvojo pasaulio 
kraštų valstybė. Europa. P. 
Amerika, Azija, visa eilė Vaka­
rų ir net Rytų Europos kraštų 
tiki, kad tiktai JAV-bės gali 
juos sujungti ir apsaugoti nuo 
tebegresiančio maskvinio ko­
munizmo pavojaus.

V. Laurinaitis

mendantas, kuris gali prisiminti 
lietuvius, kuriuos pažadėjo ati­
duoti rusams.

Mūsų laimei, dokumentus da­
lino belaisvis austras viršila ir 
pašaukus mano pavardę, pasa­
kė, kad geriau būtų buvę pasi­
likti stovykloje, nes būdami 
laisvėje nė darbo nė maisto ne­
bus .

Dokumentus gavę, tuojau 
sprukome pro vartus. Tą dieną 
tik 4 lietuviai buvome išleisti. 
Vienas iš mūsų stovykloje bu­
vo sukombinavęs mažą vežimė­
lį, todėl už vartų sudėjome sa­
vo kuprines ir pasidalindami jį 
traukėme.

Išėjus iš stovyklos, atsidūrė­
me ant didelio vieškelio. Iš že­
mėlapio suradę mums nurody­
tą miestą, pasukome jo link.

Keliais važinėjo sunkveži­
miai su civiliais rusais ir len­
kais, kurie mums grūmojo 
kumštimis ir keikė visokiais 
keiksmais. Atėjome prie Duno­
jaus į apskrities miestą Ašak. 
Svarbiausia buvo apsirūpinti 
maistu, nes buvome labai iš­
badėję ir nusilpę nuo bado sto­
vykloje. Krautuvės buvo tuš­
čios ir viskas buvo tik su korte­
lėmis. Vienoje krautuvėje pa­
mačiau lange sėklai žirnių po- 
keliuose ir užėjęs pasiteiravau 
ar negalėčiau nusipirkti kelis 
pokelius. Krautuvininkas nuste- s 
bo, kad taip suvargęs karys no­
ri pirkti sėklinių žirnių, kurie 
gal kelis metus guli lentynoje. 
Pasiteiravo, ką aš veiksiu su 
žirniais, aš atvirai jam pasa­
kiau, kad valgysiu juos, nes esu 
labai išbadėjęs. Krautuvinin­
kas surinko visus pokelius nuo 
lentynos ir sudėjęs į popierio 
maišelį, juos padavė man. Pa­
klausus, kiek turiu užmokėti, 
jis pasakė, kad nieko nereikia,

Tiesa, šaltojo karo veiks­
mai yra jau praeitis, tačiau vi­
sa tai dar nereiškia, kad lais­
vieji kraštai neturėtų budėti. 
Atvirkščiai, jie ir toliau visomis 
išgalėmis turi ruoštis atremti 
komunizmo ekspansijos pavo­
jų. Tai geriausiai gali atlikti 
politiškai jungdamiesi ir gin­
kluodamies!.

Todėl nereikia stebėtis, kad 
beveik kiekvieną savaitę prezi­
dentą R. Nixoną lanko didžių­
jų ir mažesniųjų pasaulio kraš­
tų vadovaujantieji asmenys, 
neišskiriant ir svečių iš komu­
nistinių satelitinių valstybių. 
Amerikos prezidentas jiems te­
bėra didžiulis autoritetas. Pre­
zidentas šnekasi ir keičiasi vi­
zitais ir su komunistinių šalių 
vadovais. Geros valios pasaulis 
nori, kad visuose šiuose reika­
luose prieš draugus ir priešus 
stotų ne visų paniekintas, bet 
tvirtas ir garbingas prezidentas 
R. Nixonas. Čia partinės ambi­
cijos turi nusilenkti autorite­
tui, nes to reikalauja visos Ame 
rikos garbė, pasaulio laisvė ir 
gerovė.

Autoritetų gerbimo klausi­
mas labai svarbus ir lietuviams. 
Pastaruoju metu galima buvo 
pastebėti, kad mūsuose vis la­
biau įsigali abejingumas savų 
autoritetų atžvilgiu. Autorite­
tų reikšmė vis dar tebėra labai 
didelė. Tai lyg šaknys, ant ku­
rių auga pati valstybė, organi­
zacija. Labai lengva ir visais 
atžvilgiais garbingą asmenį su­
niekinti, bet žymiai sunkiau jo 
vietoje kitą autoritetą surasti. 
Taigi nereikia autoritetų nie­
kinti. Geriau juos gerbkime ir 
visomis išgalėmis stiprinkime.

nes esąs krikščionis ir išbadė- 
jusį jo pareiga sušelpti. Be to, 
dar nurodė, kur yra Raudono­
jo Kryžiaus valgykla, kuri mai­
tina alkanus veltui.

Suradome minėtą valgyklą, 
kuri buvo įsikūrusi vienoje 
miesto aikštėje, kurioje buvo 
pristatyta keletas ilgų stalų ir 
jau valgė keletas buvusių be­
laisvių.

Pasiėmę savo katiliukus ir 
mes atsistojome prie didžiulio 
katilo, kur mums pripylė pil­
nus katiliukus tirštos, riebios 
žirnių sriubos. Labai džiaugė­
mės tokia prabanga ir pavalgę 
vėl paprašėme sriubos kelionei. 
Senyvo amžiaus moteris mums 
vėl pripylė pilnus katiliukus 
sriubos. Buvome nuėję į mies­
to valdybą prašyti darbo, bet 
jokio darbo negavome ir tik 
maisto korteles trim dienom 
gavę iškeliavome iš miesto 
kur nors kaime susirasti nakvy­
nę, nes nuo devintos valandos 
po pietų, buvo uždrausta vaikš­
čioti. Mūsų tikslas buvo pasiek­
ti Bavariją, todėl ir pasukome 
ta linkme. Keliaudami visur 
pas ūkininkus prašydavome 
leisti nors kieme pernakvoti, 
bet visur atsisakydavo.

Ant kelio mus pasivijo vidu­
tinio amžiaus vyras ir ėmė klau­
sinėti, kur einame ir iš kokio 
krašto esame kilę, mums pasi­
sakius, kad esame lietuviai ir 
pasiskundus, kad niekur negau­
name nakvynės, jis mus pakvie­
tė eiti su juo kartu. Netoli paė­
jus, jis mus nusivedė į vieną 
ūkį ir kieme liepė palaukti. Vė­
liau jis vėl atsirado ir nuvedė 
mus į kluoną, kuriame leido 
mums pernakvoti. Be to, jis 
vienam liepė eiti virtuvėn su 
juo ir pasekė ten esančiai mo­
teriai duoti mums maisto išsivi- 
rimui sriubos.

(Bus daugiau)

Mūsų specialaus bendradar­
bio pranešimas iš Los Angeles

Rugpiūčio 4 d. rytą važiuo­
jant plentu iš Los Angeles į 
Santa Barbara, California, kai 
rėn pusėn traukė akis gražūs 
Ramiojo vandenyno pakraščiai, 
išraižyti uolomis, nusmaigstyti 
namais, mažais ūkeliais.

Bendrakeleivis Juozas Bal 
čiūnas — Švaistas (kurio žmo­
na su manąja sėdėjo užpakali­
nėje sėdynėje) iš anksto užsi­
prašė pasiklausyti lietuviškos 
Los Angeles radijo programos, 
nes šiandieną perduos ištrauką 
iš Marcinkevičiaus veikalo apie 
Mindaugą. Ją išklausę, išgirdo­
me ir gražios lietuviškos muzi­
kos, o vietinėse žiniose mūsų 
nustebimui radijo pranešėja 
Stasė Pautenienė pakalbėjo ir 
apie šiandieną įvykstantį Dai­
liųjų Menų Klubo narių susi­
rinkimą.

Pas Vincę Jonuškaiię
Įriedėjome į gražų Santa 

Barbara miestą, turinti bemaž 
šimtą tūkstančių gyventojų. 
Štai, ir Vincės Jonuškaitės — 
Zaunienės — Leskaitienės na­
mai. Gatvėje skamba lietuvių 
kalba, matyti šauniai atrodan­
čios ponios. Yra daug vietinių 
lietuvių, iš Bostono Antanas ir 
Antanina Gustaičiai, iš Čikagos 
kun. Vytautas Bagdonavičius, 
redaktorius, Lietuviškos Kny­
gos Klubo viršūnė. Su juo visa­
da malonu pasikalbėti.

Vincės Jonuškaitės namas 
išpuoštas, išmargintas lietu­
viškais paveikslais, gintaro iš­
dirbiniais, lietuviškais audi­
niais, knygomis. Ji visus vaiši­
na, sveikina, kiekvienam skir­
tingą ir šiltą žodį suranda.

Susirinkimas
Po šiltos įžangos Vincė Jo- 

nuškaitė, žinomoji Lietuvos 
operos solistė, pradėjo Dailiųjų 
Menų susirinkimą, kuriam jai 
teko pirmininkauti. Ji džiaugė­
si matydama ne tik Dailiųjų 
Menų Klubo narius, bet ir sve­
čius, juos išvardija, ilgiau ap­
tariami — atsistoja. Neseniai 
lietuvių tauta neteko dviejų ži­
nomų savo poetų, rašytojų: ka­
nauninko Mykolo Vaitkaus ir 
Jono Aisčio, kuriuos pagerbė­
me tylos minute. DMK narys 
Pranas Gasparonis atsivežė gar 
so juostą su Jono Aisčio gyvai 
tartais žodžiais, deklamacija, 
dėmesingai visų išklausyta.

Paskutiniųjų kompozito­
riaus Broniaus Budriūno kūri­
nių atliko iš Los Angeles atvy­
kę solistai — Janina Čekanaus- 
kienė, Birutė Dabšienė, Rim-

RUSAI PLŪSTAI LIETUVĄ

Į pavergtą Lietuvą plūsta 
įvairūs turistai iš vadinamų 
“broliškų respublikų”, kaip į 
vieną vis dar ne taip nugyven­
tų kraštų sovietiniam kalėji­
me. Birželio 10 d. “Tiesa” šitaip 
rašo, kad apsilankiusiems “vy­
resniesiems broliams” Lietuvoj 
būtų saugiau:

“Antai, Ignalinos turistinė 
bazė jau priėmė pirmuosius tu­
ristus su kelialapiais iš toli­
miausių Tarybų šalies kampe­
lių. Jų per vasarą čia apsilan­
kys daugiau kaip dešimt tūks­
tančių”.

Administracija labai nuo­
širdžiai prašo, kad tie skaityto­
jai, kurių prenumerata yra pa­
sibaigusi, kaip galima greičiau 
ją atnaujintų, nelaukdami spe­
cialių ir net pakartotinų para­
ginimų. Neprisirengimas atlikti 
šios pareigos mums labai ap­
sunkina darbą. Už šio reikalo 
supratimą būsime labai dėkingi. 

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS...
Jau beveik pusė šimtmečio^ai TOBIN BROTHERS tar­
nauja Viktorijos katalikams. Kada iškyla reikalas, pasinau­
dokite šia neprilygstama tarnyba ir praktika.
TOBIN BROTHERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Road, Tel. 329 6144
MALVERN: 1382 High Street. Tel. 50 4720
MENTONE: 3 Station Street Tel. 93 2460
NOBLE PARK: 505 Princes Highway. Tel: 546 7860
FRANKSTON: Tel. 781 2115

tautas Dabšys. Akomponavo 
Raimonda Apeikytė, daugiau­
sia iš operetės Sidabrinė diena. 
Visa ši programa buvo atlikta 
pasigėrėtinai gerai ir palydėta 
gausiais plojimais.

V. Jonuškaitė, išklausius 
komp. Br. Budriūno kūrinius, 
tarė: “Ilgą kelią nuėjai nuo Dot 
nuvos laikų iki Los Angeles. 
Atsimenu Tavo pirmuosius pa­
sirodymus. Dabar jau gali išei­
ti į pasaulį. Tegul Tavo kūry­
ba auklėja, augina ir tvirtina 
naujus talentus, gerus padėjė­
jus, mielas Broniau”.

Pirmininkaujanti V. Jonuš 
kaitė visus solistus ir kompozi­
torius apdovanojo savo sodely­
je išaugintomis gėlėmis. Nau­
juoju DMK pirmininku išrink­
tas Pranas Gasparonis.

(A. G.)

MARGUMYNAI

Žurnalai Vakarų Europoje

Kai Amerikoje sustojo 
ėjęs “Life” žurnalas, tai Vakarų 
Europoje žurnalai bujoja. Vak. 
Vokietijoje, Prancūzijoje ir Ita 
lijoje savaitiniai iliustruoti žur 
nalai tiesiog turtėja, skaityto­
jų skaičius nemažėja, skelbi­
mai ir milijonai markių, fran­
kų ar lirų vis labiau plaukia į 
leidėjų kišenes.

Vak. Vokietijoje žurnalai 
visiškai saugūs skelbimų atžvil­
giu. Čia televizija su apribotu 
skelbimų skaičiumi žurnalams 
negali kenkti. Pažvelgę į vokie­
čių “Der Stern” savaitinį žur­
nalą su 3 milijonų tiražu, gali­
ma nustebti puslapių skaičiu­
mi — jis siekia iki 250 ir dau­
giau, iliustracijos spalvotos, 
pirmarūšės. Jo viršeliai tik ap­
nuogintos moterys. Tai atitin­
ka šių dienų dvasiai, — jums 
paaiškins jų leidėjai. Tačiau 
ne “Der Stern” labiausiai skai­
tomas iliustruotas žurnalas, 
bet televizijos ir radijo prog­
ramoms skirtas “Hoere Zu” 
žurnalas. Jo tiražas pusketvir­
to milijono. Jie žydi tik dėl pra­
monininkų brangių skelbimų. 
Vokietijoje veikią du TV kana­
lai tegali per dieną teikti skel­
bimus vos 20 minučių ir tik 
tarp 6 ir 8 vai. vak., skelbimai 
visai draudžiami sekmadie­
niais.

Italų žurnalai, kaip “L’Eu- 
ropa” ar “L’Epoca” ypatingą 
dėmesį skiria vaizdžiai pateikti 
savo milijonams skaitytojų įvai 
rių žinomų asmenų skandalus, 
meilės nuotykius. Nevengiama 
ryškiai iškelti “sex” aprašymų. 
Britai kiek skirtingi — ten ma­
žiau sensacijų. Italai sampro­
tauja: televizija esanti laisva 
nuo įvairių “sex” nuotykių, tad 
mes turime užpildyti tuštumą. 
Vargiai kuris kitas kraštas su­
silygins su italais, tokiu pomė­
giu bei įmantrumu sugeban­
čiais pabrėžtinai, net perdėtai 
kelti įvairių žinomų asmenų 
skandalus, bet juos atsveria be­
veik milijoninio tiražo katali­
kų leidžiamas spalvotomis ilius 
tracijomis “La Famiglia Cris- 
tiana”. Savo technika ir turi­
niu jis iškyla į geriausius žur­
nalus.

Paruošė V. Gražulis

— Viena: Austrijos švie­
timo ministerija ateinančiais 
mokslo metais nemokamai iš­
dalins mokiniams ir studen­
tams 120.000 Naujojo Testa­
mento egzempliorių.

Iš Lietuvos
* * Vilniaus sukakties pro­

ga vergišką pataikavimą Sovie 
tų Sąjungai pademonstravo Vii 
niaus darbo žmonių deputatų 
tarybos vykdomasis komitetas, 
paskelbdamas sovietų marša­
lą Ivaną Bagramianą Lietuvos 
sostinės garbės piliečiu. Pasi­
rodo, tas rusas 1944 m. vadova­
vo Pabaltijo pirmajam frontui, 
o pokaryje devynerius metus 
buvo Pabaltijo karinės apsau­
gos vadu. Kai pernai Kryžkal- 
nyje buvo atidengtas pamin­
klas raudonajai armijai “išva­
duotojai”, I. Bagramianas oku­
pantams ten skirton iškilmėn 
buvo atvykęs kaip maksvinės 
gynybos ministerijos delegaci­
jos pirmininkas.

* * Sovietų Sąjungos ryšių 
ministerija išleido Vilniaus 650 
metų sukakčiai pašto ženklą ir 
specialų voką, primindama 
sovietinę priklausomybę. Lie­
tuvos ryšininkai, neturėdami 
teisės leisti pašto ženklus, išlei­
do net devynių rūšių vokus su 
įrašu “650 — Vilnius”, J. Kazė­
no Vilniaus vaizdų spalvoto­
mis nuotraukomis.

* * Sovietiniu stilių birže­
lio 17 d. okupuotoje Lietuvoje 
įvyko rinkimai į 44 rajonų, 92 
miestų, 7 miestų rajonų, 627 
apylinkių ir 22 gyvenviečių 
darbo žmonių deputatų tary­
bas, kurios iš tikrųjų neturi be­
veik jokios reikšmės, nes visus 
klausimus tvarko kompartijos 
komitetai. Toms taryboms be­
lieka tik patvirtinti jau pada­
rytus nutarimus. Vilniaus ope­
ros ir baleto teatras kandidatu 
pasiūlė solistą Virgilijų Norei­
ką, kuris 99,89% ir liko išrink­
tas, taip pat jokios galios netu- 
rinčion aukščiausion tarybon, 
kurią tvarko kompartijos cen­
trinis komitetas.

* * Druskininkų kurorte 
šiuo metu veikia keturi mine­
ralinių šaltinių šuliniai. Mine­
ralinis vanduo laikosi maždaug 
240 metrų gilumoje.

* * Šiaulių kultūros rūmų 
saviveiklinis simfoninis orkes­
tras surengė 200-tąjį koncertą 
miesto visuomenei, neseniai 
sugrįžęs iš koncertinės kelio­
nės po Ukrainą ir Gudiją. Šio 
prieš 15 metų įsteigto orkestro 
vadovas yra Šiaulių aukštosios 
muzikos mokyklos direktorius 
J. Lamauskas, o nariai — įvai­
rių profesijų žmonės.

* * Vilniaus inžinierinis 
institutas jau yra išleidęs 4.179 
inžinierius. Šiemet institutą 
baigė 717 vaikinų ir merginų, 
kurių 348 dirbo, o institute mo­
kėsi vakarais.

* * "Tiesos” Nr. 145 patie­
kiama šiek tiek žinių apie Ka­
čerginės vasarvietę, kuri vadi­
nama Kauno priemiesčiu, džiau 
giasi čia poilsiavusiais Kauno 
pramonės technikumo moki­
niais ir mokytojais, kurie ne tik 
laikėsi pavyzdingai tvarkos, 
bet surinko ir kitų paliktas šiu­
kšles.

* * Lenkijoj Punsko lietu­
viai šiemet Jonines surengė ant 
ežero kranto, kur buvo uždeg­
tas didžiulis laužas. Dalyvių su­
silaukta ne tik iš Punsko, bet 
ir iš Vaitakiemio, Pelalių, Žvi­
kelių. Gražiai skambėjo daina 
Kur gintarais nusėtas marių 
krantas. Visai programai vado­
vavo Valentas čėpla. Jauni­
mas šoko ir linksminosi visą 
naktį ligi ankstyvo ryto.

TOBIN
BROTHERS 
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directors^
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AUSTRALIJOS LIET. KAPELIONŲ ADRESAI IR
LIETUVIŠKOS PAMALDOS

Adelaide: Kun. A. Spurgis 
MIC ir kun. A. Kazlauskas MIC, 
C Third Ave. St. Peters, SA 
5069. Tel. 42 1633.

Pamaldos sekmadieniais 
9 vai. ir 11 vai. Pirmaisiais mėn. 
penktad. ir prival. šventėse 
7 vai. vak. Šv. Kazimiero kop­
lyčioje, Lietuvių Katalikų Cen­
tre, 6 Third Ave. St. Peters.

Brisbane: Kun. Dr. P. Bu­
činskas, 388 Cavendish Rd., Co- 
orparoo, Qld. 4151. Tel. 97 8715.

Pamaldos sekmadieniais 
10.15 vai. St. Mary’s bažnyčio­
je. Peel ir Meri vale gatvių kam­
pas, South Brisbane. Išpažin­
tys prieš Mišias.

Geelong: Kun. Pr. Dauk­
nys, St. Peter & Paul’s, Malo­
ne St., Geelong, Vic. 3220. Tel. 
98 853 (savaitgaliais), savaitės 
metu Tėviškės Aidų adresas.

Pamaldos sekmadieniais. 10 
vai. Šv. Jono bažnyčioje, St. 
David St., North Geelong. Iš­
pažintys pusę valandos prieš 
pamaldas.

MELBOURNAS
Ateinantis yra pirmasis mė 

nėšio sekmadienis. Šv. Mišių 
metu išpažinčių klausys 'kun. 
Pr. Dauknys.

P. Sadauskienė — V. Zdana­
vičiaus uošvė, Austin ligoninėj.

Laura Baltutytė grįždama 
iš mokyklos rugpiūčio 17 d. bu­
vo suvažinėta mašinos. Stipro­
kai sužeista, nugabenta į ligo­
ninę pamažu jau pradeda svei­
kti ir vėl lanko mokyklą.

Jo Ekscelencija vyskupas 
Dr. Vincentas Brizgys iš Čika­
gos rašo, kad ‘'Tėviškės Aidai” 
yra vienas iš geriausių mūsų 
laikraščių. Šiuo metu Ekscelen 
cija labai užsiėmęs, dalyvauda­
mas įvairiuose suvažiavimuose. 
Dabar skrenda į Lietuvos Vy­
čių 60-tąjį Seimą Brocktone, 
Lietuvių Kunigų Vienybės sąs­
krydį Brooklyno pakraštyje, 
Lietuvos Katalikų Mokslų Aka 
demijos suvažiavimą Bostone, 
Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės Seimą Vašingtone.

Pagelbėti persekiojamai 
Lietuvos Bažnyčiai, Religinei 
Šalpai aukojo: ALK Federaci 
jos Valdyba $ 50; Melb. Kat. 
Moterų Draugija $ 50; A. P. 
Bakaičiai $ 10; Ona Ramanaus­
kienė $ 10, St. šiuškus $ 10; N. 
Butkūnas $ 5; J. T. Seliokai $ 5. 
Viso šiuo kartu surinkta ir jau 
pasiųsta Religinės Šalpos Cen­
trui Čikagoje $ 344.

Parapijai aukojo: P. Dran­
ginis $ 20; P. Krauza $ 20; S. 
Stankūnavičius $ 20; V. Daug- 
vila $ 15; V. Danius $ 10; Z. Rau 
dys $ 10; K. Šačkus $ 10; V. Ur- 
melis $ 10.

Azijos kraštams remti pra­
eitą sekmadienį suaukota $ 48.

Katalikiškai spaudai aukų 
kų dėžutėje praeitų sekmadieni 
rasta tik $ 8.04. Lietuviškoji 
spauda Australijoje be aukos 
neišsilaiko. Katalikiškos spau­
dos mėnesio proga supraskime 
tą reikalą ir įvertinkime tuos 
žmonės, kurie pusdykiai dirba 
mūsų spaudoje.

Audra (Junokaitė) ir Algis 
Kasčiukaičiai, abu mokytojai 
Mt. Gambier SA mieste, savai­
tės atostogas praleisti atvyko 
pas savo tėvelius M. V. Juno- 
kus. Mt. Gambier gyvena pen­
kios lietuvių šeimos ir visos pre 
numeruoja Tėviškės Aidus.

Vladas Gražulis, 84 metų 
amžiaus, iš profesijos medikas, 
nuolatinis Tėviškės Aidų ben­
dradarbis, vedąs Margumynų 
skyrelį, pradėjo nustoti regėji­
mo, slaugomas savo rūpestin­
gos žmonos Bronės. Lapkričio 
4 d. jiedviem sueis 54 metų ve­
dybinė sukaktis.

Tėviškės Aidų

BALUS
MELBOURNE

Rugsėjo 7 d., penktadienį 
BRUNSWICK TOWN HALL

Pradžia 7.30 vai vak.

Puiki muzika, šilta vakarienė, 
turtinga loterija. Gėrimai gau­
nami vietoje.

Bilietus užsakyti pas Vai. Či- 
žauską sekmadieniais prie baž­
nyčios arba telefonu — 337 4552
Kaina $ 5, o pensininkams ir 
moksleiviams $3.

LAUKIAME VISŲ - iš arti ir 
toli! Paremkime lietuvišką 
spaudą ir kas tik gyvas — į Tė­
viškės Aidų balių!
Kviečia Jus TĖVIŠKĖS AIDAI’

Melbourne: Kun. Pr. Vase- 
ris, 18 Henry St., Kensington, 
Vic. 3031. Tel. 33 2355.

Pamaldos sekmadieniais 12 
vai. St. John’s bažnyčioje, East 
Melbourne, Victoria Parade ir 
Hoddle St. kampas. Išpažintys 
nuo 11.30 vai.

Perth: Kun. L. Kemėšis, 12 
Queen Victoria St., Freeman­
tle, WA 6160. Tel. 35 1958.

Pamaldos sekmadieniais 
10.45 vai. St. Francis Xavier baž 
nyčioje, East Perth, West Para­
de ir Windsor St. kampas.

Sydney: Kun. P. Butkus, 
Christian Brothers, 68 The Bou 
levarde, Lewisham, NSW 2049. 
Tel. 560 8989. Kun. P. Martū- 
zas, De La Salle Brothers, Oak­
hill, Castle Hill, NSW 2154. Tel. 
634 2349.

Pamaldos sekmadieniais 
11.30 vai. St. Joachim’s bažny­
čioje, Lidcombe (prie John St.). 
Išpažintys nuo 10 vai.

MORNINGTONAS
Pamaldos Morningtono ir 

apylinkės Lietuviams mūsų 
TAUTOS ŠVENTĖS pro­
ga rugsėjo 2 d., sekmadienį, 3 
vai. St. Macartan’s bažnyčio­
je. Bus klausoma išpažinčių ir 
Šv. Mišios už Lietuvą.

Kun. P. Dauknys

GEELONGAS
Susirinkimas

G. L. Sąjungos visuotinis 
metinis susirinkimas šaukia­
mas rugsėjo 8 d. 6.30 vai. vak. 
Lietuvių Namuose, 128 Douro 
St., Nth, Geelong, denotvarkė: 
Susirinkimo atidarymas, pre­
zidiumo prezidiumo pirm, ir 
sekret. kvietimas, mandatų ko­
misijos rinkimai, pranešimai 
pirm., kasin., rev. komisijos, 
diskusijos dėl pranešimų ir me­
tinės apyskaitos tvirtinimas, 
valdomųjų organų rinkimai: 
pirm., vicepirm.,. sekret., kasi­
niu., revizijos kom., klausimai 
ir sumanymai, susirinkimo už­
darymas. Nesusirinkus pilnam 
narių kvorumui, susirinkimas 
įvyks paskelbtu laiku, bet ku­
riam narių skaičiui esant ir vi­
si padaryti nutarimai bus lai­
komi teisėtais. Po susirinkimo 
suneštinė kavutė ir linksmoji 
dalis prie plokštelių muzikos. 
Leidimas gėrimams bus gautas

Geel. Liet. Sąjungos Valdyba

Tautos Šventės minėjimas 
rugsėjo 9 d., sekmadienį. Į iš­
kilmingas lietuviškas pamaldas 
už Lietuvos Laisvę organizaci­
jos kviečiamos su vėliavomis 
ir garbės sargybomis. Po pa­
maldų 11.30 vai. minėjimas Lie­
tuvių Namuose, ruošiamas ALB 
Apylinkės Valdybos.

Ignas Dargyainis Tėviškės 
Aidams paaukojo $ 10, Lietuvos 
persekiojamai Bažnyčiai $ 75.

AUSTRALIJA Ir N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI rugsėjo mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intenci­
jas :
bendrąją — Kad tikintieji 
pagilintų savyje atsakomybės 
pajautimą.
misijų — Kad, padaugėtų ku 
nigų skaičius Afrikoje.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 

VISA AUKOJU TAU, ŠVEN­
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!

Kun. S. Gaidelis, S. J.

Adelaides kronika

• Arkivyskupas M. Beo- 
vich, ilgai išgulėjęs Calvary li­
goninėje, sveikatai kiek pasi­
taisius sugrįžo į savo namus. Di­
delį lietuvių draugą, vienintelį 
iš visų Australijos vyskupų, 
leidusį Adelaidėje įkurti lietu­
višką parapiją, prisiminkime 
savo maldose.

• “Tėviškės Aidų” politi­
kos apžvalgininkas Juozas Bin- 
kevičius — Milius rugpiūčio 12 
d. su žmona Stefa artimųjų bū­
ryje savo namuose atšventė ve 
dybinę sukaktį. Laimingų me­
tų!

• Rugsėjo 15 d. — šešta­
dienį, LK Centro salėje yra ruo 
šiamas TĖVIŠKĖS AIDŲ BA­
LIUS. Tarp nuotaiką pakelian- 
čios programos punktų yra nu­
matytas išleisti linksmas ba­
liaus laikraštis Aidų Aidai. Pak 
vietimus galima gauti ir staliu­
kus užsisakyti pas V. Opulskį.

(D Rugpiūčio 19 d. PLJS 
būstinėje “Kangarys” Lietuvių 
Katalikų Centre sušauktame 
susirinkime buvo įkurtas jauni­
mo dramos mėgėjų teatras, ku­
rio pirmasis pasirodymas bus 
ALK Federacijos suvažiavimui 
Adelaidėje paruoštu vaidinimu 
Sėkmės!

• Tautos Šventės rengi­
niai. Rugsėjo 8 ruošiama Mo- 
torkada Adelaidės gatvėmis. 
Ruošiami plakatai. Išvyksta iš 
Lietuvių Namų 9 vai. 8 vai. vak. 
Jaunimo koncertas, ruošiamas 
Moksl. Ateit. LK Centre. Rug­
sėjo 9 d., sekmadienį, Vėliavų 
pakėlimas Lietuvių Namų kie­
me ir Lietuvių Katalikų Cen­
tre. 11 vai. iškilmingos pamal­
dos šv. Kazimiero koplyčioje. 
3 vai. po pietų viešas Aktas Ade 
laidės miesto rotušėje. Kalbės 
senatorius iš Viktorijos Mr. G. 
Hannan. Tautos Šventės minė 
jimas Lietuvių Namuose 5.30 
vai. vak.

• Ignas Račiūnas Lietuvių 
parapijos archyvui paaukojo me 
niškai išaustą tautinę juostą ir 
retai gaunamų knygų už $ 200.

• Aldona Prancilienė Ade 
laidės lietuvių muziejui dova­
nojo savo rankų darbo Pabalti­
jo moterų lėles puošniais tauti­
niais rūbais.

• Adelaidės Lietuvių Na­
mai nuo rugpiūčio pradžios 
pertvarkomi. Skautų būklas iš­
keltas į kampinį mažą namuką.
• Lituania choras ir tauti­

nių šokių grupė pakviesta į 
Tautybių koncertą Festival 
Hall rugsėjo mėn. Abu mūsų 
kultūriniai vienetai jau ruošia­
si šiam koncertui.

MELBOURNAS
Lietuviškos širdys ir žings­

niai rugsėjo 7 d. vakare veda 
į Tėviškės Aidų metinį balių 
Brunswick Town Hall. Lietu­
viškas pasižmonėjimas, prie ge­
ros muzikos šokiai, nuotaikin­
ga atgaiva.

Dailininko S. Gabrie — Gab 
rielavičiaus meno paroda ati­
daroma rugpiūčio 29 d., trečia­
dienį, 6 vai. vak. Melbourno 
universiteto salėje Union Hali. 
Paroda tęsis dvi savaites.

Dailininkas J. Banks — Bau 
kus savo kūrinių parodą atida­
ro Melbourno Lietuvių Namuo­
se Tautos Šventės dieną — rug­
sėjo 8.

Nijolė Mikolajūnaitė —
Gaurilienė su savo vyru Gyčiu 
ir dviem dukrelėm buvo ats­
kridę iš Čikagos. Aplankė savo 
brolį Dr. Jurgį Mikolajūną, bai 
gūsį medicinos mokslus Mel­
bourno universitete ir dabar 
dirbantį Frankstone, savo dėdę 
Morwelly ir bičiulius Melbour­
ne. Nijolė anksčiau gyveno Mel 
bourne, čia ji baigė universite­
tą ir vėliau su tėveliais išvyko 
į Ameriką, kur mirė jos mamy­
tė, o jos tėvelis Kazimieras Mi­
kola j ūnas, Lietuvos karo avia­
cijos pulkininkas, šiuo metu Či­
kagoje veda dienraščio “Drau­
go” biblioteką. Nijolės vyras 
Gytis Gaurilius gimęs lietuvių 
išeivių šeimoje Brazilijoje, la­
bai gerai kalba lietuviškai, ita­
liškai, angliškai. Visa šeima ap­
lankė parapijos kleboną kun. 
Pr. Vaserį.

A. + A.
PRANUI GRINEVIČIUI

mirus, žmoną Lilę ir sūnelį užjaučiame ir kariu liūdime.
A. N. Kairaičiai
J. A. Stankevičiai

A. t A.

JURGIUI ŽILINSKUI

mirus, jo žmonai nuoširdžiausią užuojautą reiškiame.
S. Skukauskų šeima

Nuolat kylant spausdinimo išlaidoms, spaudos išlai- •< 
kymas darosi vis sunkesnis, o ypač kai norima išlaiky- £ 
ti visiems lengvai prieinamą prenumeratos kainą. į 

To pasėkoje yra ruošiamos loterijos, baliai ir pan. Šie 
parengimai ir aukos padeda išlaikyti laikraštį stiprų £ 
ir visiems prieinamą. į

Iki šiol “Tėviškės Aidų” loterijos ir baliai lietuvių *< 
visuomenės buvo nuoširdžiai remiami, ir todėl ALK 
Federacijos valdyba širdingai dėkoja visiems “Tėviš- »J 
kės Aidų” loterijos fantų aukotojams, rinkėjams, bei 
visiems atsilankiusiems išmėginti laimę. ►<

Dėkojame ir tiems, kurie padėjo valdybai loterijos Įj 
laike, o ypač jauniesiems bilietėlių platintojams. [«

Dėl didelio skaičiaus žmonių, prisidėjusių savo au-£ 
komis bei darbu, neįmanoma išminėti pavardėmis, bet 
mes tikime, kad tai darėte ne tuo tikslu. Lauksime, kad,< 
ir toliau mus taip gražiai remtumėte, o ypač tai galite 
padaryti atsilankydami busimajame “Tėviškės Aidų” 
baliuje, kur būsite visi mielai laukiami. Nuoširdus ačiū

"Tėviškės Aidų" leidėjas
ALK Federacijos Valdyba £

Melb. Kat Moterų D-jos Švente
Melbourno Katalikių Mo­

terų Draugija savo metine šven 
te pasirinko Žolinę. Taip ir 
šiais metais sekmadienį po Žoli 
nės rugpiūčio 19 d. draugija so­
lidariai su savo vėliavą daly va 
vo pamaldose. Mišių intencija 
buvo draugijos vardu. Lekciją 
skaitė draugijos pirmininkė H 
Statkuvienė. Pamokslas taip 
pat taikytas draugijai.

Po pamaldų buvo bendri 
draugijos pietūs Lietuvių Na­
muose. Pietūs pradėti malda už 
mirusiąsias draugijos nares, ku 
rių pirmininkė išskaitė apie de­
šimtį. Pietūs puikiai paruošti, 
kuriuose patarnavo tos pačios 
draugijos narės, pasipuošusios 
gražia “kelnerio” uniforma. 
Draugijos pirmininkė H. Stat­
kuvienė savo kalboje pažymė­
jo, kad šiandien valdyba nieko 
nedaro, bet tik vaišinasi, o visą 
pietų paruošimą suorganizavo 
pačios narės. Ji nusakė trum­
pai draugijos metinį darbą, 
pasveikino nares metinėj šven­
tėj ir padrąsirio ištikimai dir­
bti Tiesos ir Meilės tarnyboje. 
Šioje šventėje draugiją sveiki­
no kun. Pr. Vaseris, ALK Fe­
deracijos pirmininkas V. Lau­
kaitis ir kun. Pr. Dauknys. Kal­
bėtojai suminėjo draugijos stro 
pų darbą ir linkėjo sėkmės.

Šeimininkės ne tik pietus 
paruošė, bet jos atliko ir prog­
ramą. Gražiai ją pranešinėjo 
A. Žemaitienė. Pristatė negir­
dėtą ir nematytą tautinių šo­
kių ansamblį. Šis ansamblis su­
sidėjo iš trijų Broniu (Naujo- 
kaitienė, Dreižienė, Šilvienė), 
Monikos (Venckienė) ir Antani 
nos (Žemaitienė). Jos pašoko 
voveraites ir kiškius. Linksma 
programos dalis. Moterys mo­
ka ne tik dirbti, bet ir pajuo­
kauti. Beveik visos jos pasakė 
dar po gražų eilėraštį, o prie šio 
ansamblio eilėraščiu prisidėjo 
M. Miliauskienė. B. Šilvienė

A. A.
JONAS KAZAČENO

Rugpiūčio 25 d. Melbour­
ne, mirė Jonas Kazačeno 60 m. 
amžiaus. Jis buvo ligonis ir vie­
nišas, nėra kas jį palaidotų. Tu­
ri brolį ir giminių Amerikoje. 
Jiems yra duota telegrama. Ti­
kima, kad jie padengs laidotu­
vių išlaidas ir jo laidotuvės pra­
matytos ateinantį trečiadienj. 
Dėl laidotuvių tikslesnės in­
formacijos antradienį skambin­
ti į parapijos namą — 33 2355. 

paskaitė savo feljetoną apie 
rūpesčius.

Šventėj dalyvavo ne tik 
melbourniškių svečių, bet ir 
iš toliau. Iš Sydney dalyvavo 
K. ir N. Stašioniaų iš Albury p. 
Česnienė ir iš Tasmanijos M. 
Šiaučiūnienė.

Po pietų salėje skambėjo 
sutartinė daina.

Hobarto kronika
@ Dabar mūsų dėmesys 

nukreiptas į Sporto Šventę. Ko­
mitetas daug dirba ir pasiruo­
šimas eina prie galo. Hobarto 
lietuviai jau sutiko apgyvendin­
ti 120 sportininkų. Kai .kurios 
šeimos priima po 6 ir daugiau 
į savo namus viešnagei. Tiki­
mės sulaukti apie 250 sportinin­
kų ir svečių. Kiti jau užsisakė 
viešbučius arčiau salės, kur 
vyks Sporto Šventė. Viešbučių 
kainos su pusryčiais para $ 6 - 
10 , Naujų Metų sutikimo balius 
vyks didžiausioje Hobarto sa­
lėje — City Hali, kur telpa apie 
tūkstantis žmonių. Jau pakvies­
ti du ministerial. Bus kviečia­
mi australai ir kitų tautybių 
atstovai. Užsakyta gera muzika 
iš penkių muzikantų. Kas norės 
gėrimų, jų bus galima pirkti 
salėje. Baliaus bilietų kainos: 
sportininkams ir jaunimui iki 
18 metų amžiaus $ 3, kitiems 
$ 4.

• PLJS komiteto paragin 
tas, Hobarto jaunimas išsirinko 
savo komitetą: Rožė Vaičiulytė 
pirmininkė, o Birutė Paškevi­
čiūtė, Petras Jurevičius ir Jonas 
Jurevičius nariai. Vyresniųjų 
mirtimi nesibaigs lietuviška 
veikla Hobarte!

0 Elena Paškevičienė po 
dvylikos nesimatymo metų su­
laukė savo mamytės Rozalijos 
Šneiderienės, 75 metų amžiaus, 
kuri atskrido iš Vokietijos. Duk­
ros ir žento globoje žada pasilik­
ti visam laikui.

(I Stasys Juodžiukynas po 
trijų operacijų ir penkerių mė­
nesių sirgimo jau tiek pasveiko 
kad grįžo į savo darbovietę.

d Antanas Andrikonis, ga­
bus sportininkas, dirbąs Hobar­
to National Fitness Tarnyboje, 
susilpėjus sveikatai, paguldytas 
į miesto ligoninę tyrimams.

d Tautos Šventės minėji­
mas ruošiamas rugsėjo 22 d. 
Lenkų salėje. Pradžia 6 vai. v. 
Paskaitą skaitys Vladas Mike- 
laitis. Jaunimas padeklamuos ir 
pašoks tautinių šokių. Po minė 
jimo šokiai. Pelnas skiriamas 
paremti Sporto Šventę.

Juozas Paškevičius

PADĖKA
Palydėjus musų mylimą mamytę bei uošvienę į amži­
nybės poilsio vietą, dėkojame kun. Pr. Vaseriui už baž­
nytines apeigas, palydėjimą į kapines ir žodį. Katali­
kių Moterų Draugijos pirmininkei H. Statkuvienei už 
žodį prie velionės kapo, taip pat ir Draugijos narėms, 
ir visiems už šermenų paruošimą, gėles, vainikus, už­
uojautas, dalyvavusiems rožančiuje ir laidotuvėse. 
Nuoširdus ačiū.

Braniškų ir Urmelių šeimos

Organizacijai įprasta turė­
ti savo emblemą ar grafišką 
ženklą, kuriuo ji atpažįstama. 
Australijos Lietuvių Fondas 
jau turi tokį savo ženklą, juo 
bus žymima informacija. Fon­
do ir savo vardu dėkoju daili­
ninkui Viktorui Simankevičiui, 
sukūrusiam ženklą.

J- Meiliūnas 
ALF Valdybos pirmininkas

Sydnejaus kronika

d Kun. P. Martūzas rug­
piūčio 30 d. graikų linijos laivu 
“Patris” išvyksta trims savai­
tėms turistinėn kelionėn ap­
sidairyti po Pacifiko salas. Su­
sitaręs su laivų linijos, vadovy­
be, kun. P. Martūzas apsiėmė 
eiti kelionės metu laivo kape­
liono pareigas.

d Rugpiūčio 19 d. lietuvių 
klubo v-ba perdavė Sydnejaus 
apyl. v-bai naudoti jaunimo 
reikalams klubo gretimam skly­
pe pertvarkytą buv. garažo pas 
tatą. Kun. P. Martūzas atliko 
pašventinimo apeigas. Sydne­
jaus apyl. v-bos narė J. Viliū- 
nienė tarė atidaromąjį žodį, o 
St, Jakubauskas, vadovavęs 
perstatymo darbams, oficialiai 
perkirpo duryse kaspiną. Prie 
šių apeigų jaunimo organizaci­
joms atstovavo: PLJS-gai — Jū­
ratė Reizgytė, skautams — agr. 
B. Barkus, Sydnejaus sporto 
klubui “Kovas” — J. Dambraus 
kas ir Bankstowno sporto klu­
bui “Neris” — D. Gečiauskas.

d Inž. Jurgis Kolakauskas 
ir Nina Meškėnaitė — Kolakau- 
skienė sulaukė šeimos prieaug­
lio prie jau augančios 4 metų 
dukrelės. Rugpiūčio 16 d. Cro­
wn St. moterų ligoninėj jiedu 
susilaukė naujagimio sūnaus.

d Lietuvių klubo mažojoj 
salėj Sydnejaus filisterių bū­
relis rugpiūčio 19 d. surengė 
mokytojos Giedrės Gustaitės 
iš Los Angeles pranešimą apie 
gyvenimą JAV-se. G. Gustaitė 
šiuo metu čia turinti metinę 
mokytojos sutartį. Be jos, savo 
įspūdžius apie Australiją papa­
sakojo Dr. Nijolė Brazauskai­
tė — Karozza, atvykusi Sydnė- 
jun iš JAV-bių į gydytojų kon­
gresą. Abiejų pranešimai sukė­
lė didelį susidomėjimą ir eilę 
paklausimų.

• Juozas Slavėnas, visuo­
menininkas ir mūsų bendradar 
bis, serga nuo rugpiūčio pra­
džios. Aukščiausiojo meldžia 
me jam geros sveikatos !

@ Lietuvių klubo bendro­
je salėje, dviejų šaunių mote­
rų šukuosenų salionų savinin­
kas Pranas Sakalauskas, nuren­
gė iškilmes savo žmonos Mari­
jos 50 metų gimimo dienai at­
švęsti. Vaišėse dalyvavo jo tar­
nautojai, biznio bendradarbiai 
ir lietuvių B-nės ryškesnių as­
menybių — viso virš 40 asme­
nų. Gimtadienio iškilmės buvo 
palydėtos klubo šokių kapelos 
grojimu ir specialiai pakviestų 
vietos mažosios scenos daini-
ninku — humoristų.

Pasinaudodami mūsų patarnavimu, geriausiai parem- 
site savo gimines Lietuvoje, mūsų patarimas padės 
Jums apsispręsti ką pasiųsti ir kas bus naudinga ir 
praktiška.

Vasaros ir rudens sezonui specialiai siūlome šias 
prekes: (Muitas jau įskaičiuotas į kainą). 
Nepermatomo nailono medžiaga suknelei $ 8.50 
Gefiūro medžiaga suknelei $ 9.50
Crimplene medžiaga su blizgučiais $ 11.50
Gėlėta arba ornamentais crimplene medžiaga $ 12.00 
Lygi crimplene medžiaga suknelei 
Dirbtinio mink kailis paltui 
Dirbtinio nailoninio kailio paltui medžiaga 
Labai gera vilnonė moteriškiems paltams

Nailoniniai išeiginiai marškiniai 
Komplektas moteriškų nailoninių apatiniu rūbų $ 6.00 
Perukai nuo $ 18.00 iki $ 46.00 (Muitas už peruką $ 11.00 
jau įskaičiuotas). ’

Priimame užsakymus- auto mašinų, motociklų, dvi­
račių, televizijos 
čiame pinigus dėl 
čia pasiųsti.

BALTIC

aparatų, šaldytuvų ir kt. Persiun- 
tokių prekių, kurias negalima iš

STORES LTD. !;! 
( Z. J U R A S ) , g

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telf. 01 739 8734 į»;

Sudarome testamentus, administruojame nuosavy- $ 
bes, persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais i 
į Lietuvą arba kitas šalis. »I

ŠYPSENOS
Nugirdo Strapalas Plepalas

Sarkazmas
Duktė į savo motinos įkyrų 

klausinėjimą, ar ji jau bučiuo­
jasi su savo nauju draugu Ilga- 
plaukaičiu:

— Ne, aš tik savo dantis va­
liausi į ūsus.

Moterų rojus
Australija yra kraštas, kur 

žmonos bėga nuo savo vyrų, o 
jų vyrai teisiami už savo žmo­
nų dezertyravimą.

Payginimas
Iš vairavimo taisyklių pereg- 

zaminuota senutė į policininko 
nusistebėjimą, kad dar taip ge­
rai viską prisimenanti:

— Vairavimo, kaip ir meilės, 
neįmanoma užmiršti.

Per vėlu
Saksafono putėj as į savo kai­

mynės nusiskundimą, kad, jei 
jis nesiliausiąs pūsti tą savo 
prakeiktą dūdą, tai ji išsikraus- 
tysianti iš proto:

— Manau, kad jau per vėlu, 
nes jau valanda laiko, kaip ma­
no instrumentas ilsisi savo fut­
liare.

Didžiausioji valstybė
Amerikoje yra įprasta sakyti, 

kad Kuba yra didžiausioji pa­
saulio valstybė, nes jos sostinė 
yra Havanoje, valdžia Kremliu­
je, o dauguma jos gyventojų 
randasi JAV-se.

Pastovumas
Šimtametis senis , vis dar te­

begyvenantis su savo už jį 10 
metų jaunesne žmona, į laikraš­
tininko užklausimą, ar jų vedy­
biniam gyvenimui niekad nėra 
pasivaidinusios skyrybos:

— Dar ne, nes mudu santuo 
kos dieną pradėję vieną ginčą, 
per savo 70 bendro gyvenimo 
metų dar nesame jo užbaigę; gi 
tik jį baigus, būtų galima žino­
ti, ar būtinos skyrybos.

Palyginimas
Daugumą moterų galima pa­

lyginti su cigaretėmis: jos vi­
suomet būna rūpestinguose įpa­
kavimuose iki tam tikro laiko, 
nesigailint nieko masinančiai 
reklamai, greitai užsidega, pri­
limpa prie lūpų, maloniai svai­
gina, kartais užgęsta netikėtai, 
bet įpratus, beveik jau nebe­
įmanoma atprasti, nors dėl to 
ir amžius trumpėtų.

Skirtumas
— Kuo skiriasi vedęs autovai- 

ruotojas nuo nevedusio?
— Jis, vairuodamas automa­

šiną, visuomet naudoja abi ran­
kas.

Nesusipratimas
Mergina savo draugui, vai­

ruojančiam automašiną:
— Dėl Dievo meilės, naudok 

abi rankas!
— Negaliu, nes viena ranka 

užimta vairavimu.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

$ 9.00 I
$ 35.00 ;
$ 20.00 ;
medžiaga, 
$ 28.00 ;
$ 6.50 ;
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